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٢صفحه  گزارش کنفرانس حضوری پروژه وحدت چپ پیرامون استراتژی سیاسی*
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 ۵صفحه  - شیدان وثیق : خواه از دیدگاه چپِ رھایی» استراتزی چپ«باره ی گفتاری در *

  ٧صفحه  – رسول آذرنوش کنفرانس پیش رو، کنفرانسی سند محور خواھد بود! *

 کنفرانس ھا نقطه تماس افراد و شکل گرفتن و تقویت عواطف است! *
٨صفحه  – محمد اعظمی

شکل گیری وحدت چپ دمکرات در ارتباط تنگاتنگ با اتخاذ یک استراتژی مشخص *
٩صفحه  - فرامرز دادور! است

!می تواند نیروی سیاسی را دنباله رو حوادث کند سیاسی فقدان استراتژی*
۴صفحه  – خسرو امیری

 در اين شماره می خوانید:

خطر فزاینده جنگھای 

 مذھبی در منطقه خاورمیانه
 ١٠صفحه 

حق ورود زنان به ورزشگاه و دلایل

»فاطمه آلیا«استقبال از استعفای 
 ١١صفحه 

محقق نمی » مجازات«جمعیت با  افزایش
 شود

  ١٣صفحه 

یک استراتژی مبھم برای تولید انرژی

 ١۴صفحه 

ھزار زن طی س ماە ب مراکز  ٩٠٠جلب 
پلیس نشان شکست سیاست حجاب 

 اجباری است!

 ١۵صفحه 
 

حملات ویرانگر اسرائیل به غزه و کشتار مردم فلسطین را 
  م می کنیم!محکو

 ھیئت سیاسی ـ اجرائی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) 

٣صفحه 

به دفاع از زنان کارگر  ،حکومت ھجومعلیه 
 برخیزیم
 صادق کار

ای که  نامه تیر با استناد به ابلاغ بخش ١٨ار ایران (ایلنا) در خبرگزاری ک
از طرف شھرداری تھران صورت گرفته، از ممنوع شدن استخدام زنان و 

ھای شغلی در این  لزوم استخدام مردان به جای زنان در پست
، وزیر آموزش و پرورش در »ایلنا«ی  شھرداری، خبر داد. بنا به نوشته

ی شورای شھر تھران، از  ر این خبر، در جلسهروز پیش از انتشا
  افزایش تعداد معلمان زن در کشور ابراز نگرانی کرده است!

تیر، در این مورد نوشت: "به گزارش خبرنگار ایلنا، بر اساس  ١٨ایلنا در 
ای را ابلاغ کرده که بر  نامه اخبار منتشر شده، شھرداری تھران بخش

ی این سازمان درخواست شده که اساس آن، از مدیران ارشد و میان
تنھا از مردان به عنوان کارمند (مسئول دفتر، اپراتور، منشی و...) 
استفاده کنند. این در حالی است که روز گذشته نیز وزیر آموزش و 
پرورش با حضور در شورای شھر تھران، از افزایش تعداد معلمان زن در 

ی عدم استخدام زنان  نامه صدور بخش کشور ابراز نگرانی کرده بود".
گیرد که در این اواخر یک رشته اقدامات پیاپی با  در حالی صورت می

ھدف محدود کردن ھرچه بیشتر حضور زنان در بازار کار و در دیگر 
نشین کردن نیمی از جامعه توسط  ھای اجتماعی و خانه عرصه

... نھادھای مختلف
١٦ادامه در صفحه 
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    ٢ صفحه ١٠ شماره     

                                            

دومین کنفرانس حضوری پروژۀ "وحدت 
چپ"، که به استراتژی سیاسی اختصاص 

در  ٢٠١۴ژوئیه  ٦و  ٥داشت، طی روزھای 
شھر کلن آلمان برگزار شد. مباحث پیرامون 
استراتژی سیاسی به صورت تفکیک شده 

ھدف استراتژی  -در سه بخش، یک
پایگاه  - سیاسی در شرایط کنونی، دو

اجتماعی و نیروی گذار به دمکراسی و 
روشھا و نیروھا در دستور قرار   -سه

داشت. پیش از ورود به این مباحث، انتخاب 
ھیئت رئیسه کنفرانس در دستور قرار گرفت 

ز اعضای شرکت کننده و ترکیب سه نفره ا
که توسط گروه تدارک و سازماندھی 
پیشنھاد شده بودند مورد تائید کنفرانس 

 قرار گرفت.
با یک دقیقه سکوت، به احترام  کنفرانس

جانباختگان راه آزادی و عدالت، کار خود را 
آغاز نمود. در دستور کار کنفرانس، علاوه بر 
استراتژی سیاسی، گزارش پیشرفت کار در 

ھمچنین   له دو کنفرانس حضوری و فاص
برداشت گروه کار سیاسی از طرح ھا و 
نگرش ھای مطروحه درکنفرانس، قرار 
داشت. به این موصوعات "بحث حول 
چگونگی پیشبرد پروژه وحدت، مشکلات 
آن" نیز افزوده شد. در این دو روز، شرکت 

ساعت،  ١٣نوبت و مجموعا  ١٠٠کنندگان 
دند. فضای پیرامون موضوعات صحبت کر

گفتگو در مجموع دوستانه و صریح و 
استدلالی بود. در مباحث استراتژی 

ھای متفاوت و  سیاسی، تاکیدات و زاویه
  بعضا فاصله دار وجود داشت.

اما فشرده گزارش موضوعات در دستور این 
  کنفرانس:

گزارش پیشرفت وظایف در فاصله  - یک
  دو کنفرانس حضوری

روه تدارک و پیرامون این موضوع مسئول گ
سازماندھی گزارشی از چگونگی پیشرفت 
کار ارائه نمود. در این گزارش چنین آمده 

  است:
 ٣٠از کنفرانس حضوری نخست که در 

برگزار شد تا این  ٢٠١٣نوامبر و اول دسامبر 
ماه گذشته است. در مجموع  ٧کنفرانس 

می توان گفت که روند پروژه وحدت به رغم 
راه پیش رفته مشکلاتش، برپايه نقشه 

است. ما توانستیم کنفرانس حضوری دوم 
را تدارک ديده و برگزار کنیم. امیدواريم 
کنفرانس سوم ھم در ماه ھای آتی برگزار 
شود تا بتوانیم بر طبق نقشه راه در سال 
آتی کنگره مشترک را تدارک ببینیم. در 

  :گزارش از جمله آمده بود
مھمترین اقدام گروه کار تدارک و 

ماندھی، تدوین زمانبندی جامع و ساز
تفصیلی پروژه وحدت، با راھنما قرار دادن 
زمانبندی نقشه راه بود و برای اینکه این 
زمانبندی رعایت شود، وظایف در دستور را 
مجددا بررسی و ھر آنجا که پیشبرد وظایف 

رفت   از محدوده زمان "نقشه راه" فراتر می
ت تلاش نمود انجام وظیفه به شکلی صور

گزارش کنفرانس حضوری پروژه وحدت چپ پیرامون 
  راتژی سیاسیاست

 گروه کار تدارک و سازماندھی پروژه وحدت چپ
  

گیرد که با زمانبندی نقشه راه در تناقض 
  قرار نگیرد.

ھمچنین گزارش تصریح می کرد که با 
توجه به اينکه روند مباحث حول مسائل 
گرھی بدرجاتی تا کنون پیش رفته است، 
گروه کار تدارک و سازماندھی تصمیم 
گرفت مباحث نظری، سیاسی و 
تشکیلاتی را از این پس به سمت "سند 

دھد تا امکان جمعبندی  محوری" سوق
  روی توافقات و تفاوت ھا سھل تر شود.

  مباحث استراتژی سیاسی -دو 
دومین موضوع در دستور کنفرانس، بحث 
در رابطه با استراتژی سیاسی بود که در 
سه بخش، با تمرکز به نکات گرھی زیر 

  بدانھا پرداخته شد:

ھدف استراتژی سیاسی در شرایط 
  کنونی

ما و موانع تحقق آن،  * الزامات جامعه
گذار از جمھوری اسلامی و چشم انداز 

  یک ساختار دمکراتیک
* ھدف استراتژی و استراتژی سیاسی 
ما در شرائط کنونی، مشخصه ھای 

  استراتژی سیاسی ما
پایگاه اجتماعی و نیروی گذار به  

  دمکراسی 
* نیروھای اجتماعی و سیاسی 
پیشبرنده استراتژی سیاسی، امکانات 

  ی تحقق استراتژی چپبرا
* جایگاه جنبش ھای کارگران، زنان، 
ملیت ھا / اقوام، جوانان و سایر جنبش 
ھای اجتماعی و مطالباتی در استراتژی 

  ما
* مولفه ھای اصلی استراتژیک در 

  حوزه ھای سیاسی/اقتصادی/اجتماعی
  روش ھا و نیروھا  

* روش ھا، اشکال مبارزه و شعارھای 
  چپ

  لاف ھای چپ* اتحادھا و ائت
* جايگاه عامل بین المللی در استراتژی 

  سیاسی چپ
جمعبندی مباحث کنفرانس پیرامون 
استراتژی سیاسی، جداگانه انتشار 

  خواھد یافت.
چگونگی پیشبرد پروژه وحدت  - سه  

 چپ
سومین موضوع در دستور چگونگی 
پیشبرد پروژه وحدت چپ بود. در این 

اوت، زمینه نظرات مختلفی از زوایای متف
پیرامون این پروژه و نیز انتقاداتی به 
کیفیت پیشبرد پروژه، مطرح شدند. قابل 
انتظار است که نسبت به امکان موفقیت 
پروژه تا نیل به ھدف خود، ارزیابیھای 

  متنوعی وجود داشته باشند.
یک نظر در مجموع اسناد ارائه شده را در 
یک راستا می دانست. این نظر ھر چند 

نیز تاکید می نمود اما عنوان  بر تفاوتھا
می کرد که عموم افراد این پروژه در 
مساله گذر از جمھوری اسلامی و 

استقرار دموکراسی در یک چارچوب قرار 
دارند. جدائی دین و دولت، دفاع از 

ھا و دفاع از انتخابات آزاد، مخالفت  آزادی
با ھر نوع تبعیض جنسی، قومی، ملی، 

ھمه اسناد بوده  نژادی و ... مورد تاکید
است. در ھمه این اسناد و البته ھرکدام 
به زبان خود مبارزه خشونت پرھیز را 
تائید و از ھمه اشکال متنوع مبارزه و 

اند.  ابتکارات مبارزاتی مردم دفاع کرده
ھای اجتماعی و  تاکید بر جنبش

پشتیبانی از آنھا، دفاع از مطالبات مردم 
ست. البته مورد تاکید عموم اسناد بوده ا

در زمینه ھمکاری و اتحاد، ھم اشترک 
ھای  قابل تکیه وجود دارد و ھم تفاوت

شود. در روش   اساسی دیده می
برخورد با مسائل مھم و موضوعات 
سیاسی نیز تفاوت و اشتراک در ھر دو 

این نظر تاکید داشت   وجه کم نیست.
که با این اشترکات می توان یک تشکل 

و برای اختلافات  نیرومند چپ ایجاد کرد
  ھای دموکراتیک پیدا نمود. نیز راه حل

نمود که دو  نظر مشابھی عنوان می
گرایش در رابطه با استراتژی سیاسی 
وجود دارد که باید تفاوتھای آنھا ھر چه 
بیشتر مشخص شوند. پس از ترسیم 

ھا، این دو گرایش می  روشن تفاوت
توانند بر اساس اشتراکات خود یک 

جاد کنند. مشروط به اینکه تشکیلات ای
در آن تشکیلات، گرایش اقلیت بتواند ھم 
در عمل و ھم در نظر، آزادی لازم را برای 

  تحرک داشته باشد.
نگاه دیگری حد اختلاف روی مسائل 
نظری و سیاسی را بالا می دانست و 
نسبت به تحقق وحدت تردید داشت. 
برای ادامه این پروژه ھم پیشنھاد می 

ر است ھدف این پروژه از کرد که بھت
وحدت تشکیلاتی، به اتحاد چپ تغییر 
کند تا ھم ھویت سازمانی جریانات حفظ 
شود و ھم این جمع بتواند در پراتیک 

  سیاسی فعالتر مشارکت کند.
یک نگاه ھم موفقیت پروژه را نه با نیل 
به وحدت، بلکه با بجا گذاشتن تجربه ای 
دموکراتیک، منظم و در اسنادی که 

توانند تحولات این نحله از چپ را در ب
دھه ھای اخیر به نحوی عالی بازتاب 

  دھند، تعریف می کرد.
انتقاداتی نیز به کیفیت پیشبرد پروژه  

  مطرح شد:
نظری نسبت به بوروکراتیک بودن این 

گیری در  پروژه و تمرکز قدرت تصمیم
گروه کار تدارک و سازماندھی انتقاد می 

شارکت ضعیف نمود و کم تحرکی و م
فعالان این پروژه در وظایف و کارھای فرا 

ھای  رویمان را ناشی از حاکمیت شیوه
بوروکراتیک بر مناسبات افراد و ساختار 

دانست. این نظر  پروژه وحدت می
ترین وظیفه گروه تدارک و  مھم

  ...سازماندھی را 
 ١٢ادامه در صفحه 
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    ٣ صفحه  ١٠  شماره    

 
                       اسرائیل به غزه و کشتار مردم حملات ویرانگر                               

  
  فلسطین را محکوم می کنیم!               

  
تن مواد  ٢٠٠٠دولت اسرائیل بار دیگر دست به جنایت علیه فلسطینی ھا زده و طی چند روز گذشته بیش از 

ھر چھار دقیقه به یک ھدف در  منفجره روی مردم غزه ریخته است. به گفته سخنگوی ارتش اسراییل، این رژیم
کند و از زمان شروع حمله، ھزار و صد نقطه را در غزه مورد اصابت قرار داده است. براثر این  غزه حمله می

 ٧٠تن زخمی و بخشی از غزه به ویرانه تبدیل شده است.  ٩٠٠فلسطینی کشته و حدود  ١٣٠حملات، بیش از 
حال حماس نیز صدھا موشک به اسرائیل شلیک کرده که بر اثر  درصد کشته شدگان غیرنظامی ھستند. در عین

اند. گفته می شود که سامانه "گنبد آھنین" اسرائیل  ھا اسرائیلی طی چند روز گذشته زخمی شده آن ده
  بخشی از حملات موشکی حماس را ناکام گذاشته است.

ھای اسراییل را نیز به منظور  تانک دولت اسرائیل به این حملات وحشیانه اکتفا نکرده و خودروھای زرھی و
                     حمله زمینی در امتداد مرزھای غزه مستقر کرده است. اسرائیل مدعی است که علیه حماس دست به حمله

نظامی زده است. اما کشتار مردم غیرنظامی، نشان می دھد که حملات نظامی اسرائیل، جنگ علیه ھمه  
سال ھا است که تحت محاصره دولت اسرائیل قرار دارد و از امکانات پزشکی برای  مردم فلسطین است. غزه

مداوی مجروحان و دریافت کمک ھای انسانی محروم است. در چنین شرایطی تداوم حملات نظامی اسرائیل به 
  غزه، می تواند به فاجعه بزرگ انسانی تبدیل شود.

ه ربودن و قتل سه نوجوان یھودی اسرائیلی و به دنبال آن پیدا منشاء این دور از بحران میان اسرائیل و غزه، ب
  المقدس است. ساله فلسطینی در جنگلی در اطراف بیت ١۶شدن جسد سوزانده شده یک نوجوان 

ما حملات ویرانگر دولت اسرائیل به غزه و کشتار مردم فلسطین را محکوم کرده و پرتاب موشک توسط حماس 
اسرائیل را اقدام غیرانسانی می دانیم و از مجامع بین المللی و به ویژه سازمان به شھرھا و مناطق مسکونی 

ملل متحد می خواھیم که مساعی خود را برای جلوگیری از اقدامات تجاوزکارانه دولت دست راستی اسرائیل، 
  جلوگیری از راکت اندازی حماس و برقراری آتش بس به کار بندند.

راه حل مسئله فلسطین نیست. مسئله فلسطین با مذاکره و گفتگو، جنگ و کشتار مردم بی گناه،  
و پذیرش موجودیت دو دولت اسرائیل و فلسطین توسط ھر دو  ١٣٦٧عقب نشینی اسرائیل به مرزھای سال 

طرف قابل حل است. حماس باید دولت اسرائیل را به رسمیت شناسد، با الفتح ھمکاری کند و مذکرات صلح را 
ست راستی اسرائیل از انجام مذاکرات و متوقف کردن خانه سازی در مناطق اشغال شده، سرباز بپذیرد. دولت د

می زند و یا مذاکرات صلح را به شکست می کشاند. باید مجامع بین المللی و دولت ھای بزرگ به دولت اسرائیل 
قف کند و به محاصره غزه پایان فشار بیآورند که پای میز مذاکره به نشینند، خانه سازی در مناطق اشغالی را متو

  بخشد. 
  

  ھیئت سیاسی ـ اجرائی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)
  
 )٢٠١٤ژوئیه ١٣( ١٣٩٣تیر  ٢٢

 

  ١٣از برنامه سازمان مصوب کنگره 
تقويت موقعیت  برنامه ما در عرصه سیاست خارجی و امنیت ملی، برتامین استقلال سیاسی و منافع ملی کشور، تامین توسعه پايدار،

اقتصادی و سیاسی کشور در منطقه و جھان، پیوند با اقتصاد جھانی، اجتناب از سیاست "غرب ستیزی"، مبارزه با سلطه طلبی و 
 غارتگری قدرت ھای بزرگ و دفاع از تمامیت ارضی کشور در برابر تھدیدات خارجی استوار است. خطوط اصلی سیاست خارجی ما:

    و برچیدن سلاح ھای کشتار جمعی.ـ دفاع از صلح جھانی 
ـ حمايت ازدمکراتیزه کردن ساختار نھادھای بین المللی از جمله ساختار سازمان ملل متحد و تقويت موقعیت سازمان ھای غیردولتی در 

  سازمان ملل متحد.
  محیطی ـ پایبندی به معاھدات بین المللی و مشارکت سازنده در حل مسائل گلوبال و بویژه چالش ھای زیست

  ـ برقراری روابط برابر حقوق با کلیه کشورھا.
  ـ پیشبرد سیاست تنش زدائی، ھمزیستی مسالمت آمیز و برقراری مناسبات مبتنی بر برابر حقوقی و احترام متقابل با ديگر کشورھا.

اتحاديه اروپا و امريکا و مقابله با ـ اجتناب از سیاست دشمن تراشی و خصومت با امریکا و اسرائیل، پیشبرد سیاست ھمکاری و تعامل با 
  سیاست ھای سلطه طلبانه و زورگويانه قدرت ھای بزرگ و مناسبات ناعادلانه در سطح جھان

   ـ پیوستن به "دیوان جنائی بین المللی" و انطباق قوانین قضائی کشور برپايه آن در زمینه ھای مرتبط.
  رت اقتصادی و سیاسی.ـ تقويت موقعیت ايران در منطقه و جھان برپايه قد

  ـ اتخاذ تدابیر ضرور نظامی ـ امنیتی برای دفاع از تمامیت ارضی کشور در برابر تھدید خارجی.
ـ پايان دادن به حضور نیروھای خارجی در منطقه خلیج فارس، تلاش برای تبديل منطقه به منطقه صلح و عاری از سلاح ھای کشتار 

ر منطقه، اجتناب از دامن زدن به شکاف ھای قومی و مذھبی در منطقه، انعقاد پیمان ھای دوستی جمعی، دفاع از روند دمکراتیزاسیون د
و ھمکاری با کشورھای منطقه، کوشش برای شکل دھی بلوک ھای اقتصادی در منطقه و ھمکاری با کشورھای ھمسايه برای 

  بھره برداری از منابع مشترک گازی و نفتی.
  و تشکیل دولت فلسطین و به رسمیت شناختن موجودیت اسرائیل.ـ دفاع از حقوق مردم فلسطین 

  ـ مبارزه با بنیادگرائی و تروريسم در سطح جھانی و به ويژه در منطقه.
 



 

  کنفرانس ھای حضوری، نقش کلیدی
 در پروژه وحدت چپ دارند!

 وز خلیقبھر

  
  
  
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  ٤  صفحه  ١٠  شماره    

شرکت کنند، نظر خود را ابراز دارند و با نظرات 
ديگران آشنا شوند. کنفرانس ھا مشخص 
می کند که در طیف فعالین پروژه چه نگرش ھا 
و گرايش ھا پیرامون مسائل نظری، برنامه ای، 
استراتژی سیاسی و اساسنامه و الگوی 
حزبی وجود دارد و نزديکی ھا و دوری ھا تا چه 

  اندازه است. 
گروه ھای کار که در زمینه ھای گفته شده، 
تشکیل شده اند، امکان پیدا می کنند که به 
جمبندی نظرات ارائه شده، به نشینند و در 
جھت نزديک کردن نظرات و مشخص کردن 
اشتراکات در منشورھا بکوشند. به علاوه 

حضوری آشنائی ھا را بیشتر، کنفرانس ھای 
مناسبات را گسترده تر و عواطف را عمیق تر 

       می کند.

. چرا موضوع استراتژی سیاسی در ٢
دستور کار کنفرانس حضوری قرار گرفته 
است؟ استراتژی سیاسی چه جايگاھی 

  در پروژه وحدت چپ دارد؟
وحدت چپ تنھا در امر نظری خلاصه 

راتژی نمی شود. مسئله برنامه و است
سیاسی برای رسیدن به ھدف برنامه ای، 

وحدت چپ ھستند. ھدف  وجوه مھمی از 
برنامه ما استقرار حکومت دمکراتیک و 
سکولار در ايران است. حکومتی که زمینه 
ھای گذر به سوسیالیسم را فراھم 
می سازد. مانع اصلی تحقق چنین ھدفی در 
کشور ما، جمھوری اسلامی است. جمھوری 

رژيم استبداد مذھبی است و راه اسلامی، 
استقرار دمکراسی در کشور را مسدود نموده 
است. برای گذر از استبداد به دمکراسی، 
استراتژی ما بايد مشخص شود. ارزش ھای 

. کنفرانس حضوری برای بحث در ١
باره استراتژی سیاسی در روزھای 

در شھر کلن  ٢٠١۴ژوئیه  ٦و  ٥
آلمان برگزار می شود. چرا چنین 

در رابطه با پروژه  کنفرانس ھائی
وحدت چپ برگزار می شود؟ 

در پروژه   کنفرانس ھا چه نقشی
 وحدت چپ دارند؟ 

اين دومین کنفرانس حضوری پروژه 
وحدت است که برگزار می شود. اولین 
کنفرانس چند ماه پیش برگزار شد که به 
موضوع نظری چپ (کدام چپ؟ کدام 
سوسیالیسم؟) و الگوھای حزبی 

س سوم ھم برگزار پرداخت. کنفران
خواھد شد که به مسائل برنامه و 
اساسنامه خواھد پرداخت. در عین حال 
تا کنون چند کنفرانس پالتاکی برگزار 
شده و چند کنفرانس پالتاکی ھم در 

  ماه ھای آتی برگزار خواھد شد. 
تشکیل کنفرانس ھادر نقشه راه 

  پیش بینی شده است. 
 نقشه راه چگونگی دست يابی به تشکل
بزرگ چپ است که به تائید سه سازمان 
و کنشگران چپ رسیده است. 
کنفرانس ھا به ويژه کنفرانس ھای 
حضوری نقش کلیدی در پروژه وحدت 
چپ دارند. وحدت چپ بدون طرح مباحث 
نظری، برنامه ای و اساسنامه ای و گفتگو 
حول آن ھا و دستیابی به حداقل 
اشتراکات امکان پذير نیست. در 

 ھا اين امکان فراھم می شود کنفرانس
که فعالین پروژه در بحث و گفتگوھا 

چپ در رژيم استبداد مذھبی که بر 
تبعیض استوار است، تحقق پذير نیست. 
ارزش ھای چپ بربستر آزادی و 

می کند. از  دمکراسی امکان تحقق پیدا
ھمین زاويه است که استراتژی جايگاه 
بس بلندی را در پروژه وحدت اشغال 

  کرده است. 

. چه موضوعاتی در رابطه با ٣
استراتژی سیاسی در کنفرانس 
مطرح خواھد شد؟ چه 
استراتژی ھای سیاسی در طیف 
فعالین اين پروژه مطرح است و نظر 
شما نسبت به اين استراتژی ھا 

  چیست؟ 
راتژی وجوه مختلف دارد که برخی از است

آن ھا در برنامه کنفرانس گنجانیده شده 
است. در کنفرانس سه پانل پیش بینی 
شده است که در ھر پانل به وجوھی از 
استراتژی پرداخته خواھد شد. در بین 
فعالین اين پروژه سه استراتژی مطرح 
است: استراتژی اصلاح طلبی، 

اتزی استراتژی تحول طلبی و استر
انقلابی. طرح ھای ارائه شده و مطالب 
منتشره نشان دھنده اين سه استراتژی 
است. وزن مدافعین استراتژی 
اصلاح طلبی در طیف نیروھای شرکت 
کننده در کنفرانس ضعیف است. ولی دو 
استراتژی ديگر مدافعان زيادی دارد. من 
مدافع استراتژی تحول طلبی ھستم و 

رائه داده و طرحی را در اين زمینه ا
     تزھائی ھم نوشته و منتشر کرده ام.

   

 

  
  
  
  
  
  

در شھر کلن آلمان برگزار  ٢٠١۴ژوئیه  ٦و  ٥کنفرانس حضوری برای بحث در باره استراتژی سیاسی در روزھای 
در پروژه   می شود. چرا چنین کنفرانس  ھائی در رابطه با پرژوه وحدت چپ برگزار می شود؟ کنفرانس ھا چه نقشی

  وحدت چپ دارند؟ 
از نظر من این کنفرانس ھا بیشتر در خدمت به طرح و بررسی تفاوت ھا، تناقضات و تضادھای موجود در میان نحله ھای فکری طیف 
دست اندر کار " پروژه وحدت چپ" قراردارد. مھمترین نقش این کنفرانس ھا ایجاد بده وبستان راھکارھا و رھیافت ھای لازم بر سر 

جتماعی ـ زیست بومی جامعه با توجه به پیچیدگی ھا و مسائل تجدید حیات و شیوه زندگی انسانی، توسعه ناموزون ساختمان ا
اقتصادی، اجتماعی و فرھنگی مناطق و مرز و بوم ھای سرزمین ما ایران است. ھمچنین این گفتگوھا می توانند زمینه ساز تفاھم 

  روری ھدایت کننده پروژه یاری رساند.مشترکی شوند که ما را در گزینش سیاست ھای ض
. چرا موضوع استراتژی سیاسی در دستور کار کنفرانس حضوری قرار گرفته است؟ استراتژی سیاسی چه ٢ 

  جايگاھی در پروژه وحدت چپ دارد؟
شناخت حضوری و در ارتباط با شیوه حضوری برگزاری کنفراتس به نظر من میبایستی به دو نکته توجه کرد. نخستین نقش آشنائی و 

ارتباط دست اندرکاران به مثابه سازکاری در راه ایجاد ھمبستگی و پویائی گروھی و از سوی دیگر در اختیار داشتن زمان لازم برای رد 
ه و بدل دلایل و ملاحظات پیرامون موضوع ھای مورد جدل امکانی که در فضا و حال و ھوای مجازی وجود ندارد. ناگفته نماند که ما البت

از نگاه من کاربرد سیاسی نقش قطب نما را در بحر   در حین کنفرانس ھای حضوری از گفتگوھای مجازی ھم استفاده می کنیم.
سیاست اجرا می کند. ھر نیروی سیاسی که مدعی تغییر و تحول در وضعیت حاکم است جھت نیل به اھداف مطرح در برنامه خود 

باشد که با کمترین ھزینه ھای انسانی و زمانی به سر منزل مقصود رسد. فقدان استراتژی ھمواره می باید در پی یافتن تدابیری 
) و منجر به از دست دادن فرصت ھای مناسب جھت  ۵٧سیاسی می تواند نیروی سیاسی را دنباله رو حوادث کند ( تجربه انقلاب 

  … نقش آفرینی در پھنه مبارزات نماید.
  ١۶ادامه در صفحه  

 

 

می تواند نیروی  سیاسی راتژیفقدان است
  سیاسی را دنباله رو حوادث کند!

 خسرو امیری



  
  

  ٥  صفحه  ١٠ شماره    

واژه استراتژی را در  چپِ مورد نظر ما
گیرد.  گفتمان سیاسی خود به کار نمی

، عبارتی است یونانی که از »استراتژی«
گان نظامی وارد سیاست شده است. واژ

یعنی  استراتاگوسیعنی ارتش.  استراتسُ
یعنی ھنر  استراتزیفرمانده نظامی. 

آرایی سپاھیان در میدان  ھدایت و صف
جنگ با ھدفِ غلبه بر دشمن. از این واژه 
امروزه در ھمه جا و در ھر موضوعی 

شود. اما بھتر است که ما از  استفاده می
ی سیاست پرھیز کنیم.  این کار در حوزه

ای دِگر   خواھیم به گونه سیاستی که می
پیش بریم. طرح استراتزی در دیسکور 
سیاسی به طور کلی بیانگر دریافتی 

نظامی از سیاست است.   -شبانی
استراتزی در سیاست را ھمواره تکنیک 
ھدایتِ ھدفمندِ مبارزه توسط حزب راھبر 

 کنند. برای احراز قدرت سیاسی تبیین می
در این دریافت سنتی از سیاست، 

شود که به قول   سیاست یا آن چیزی می
ی آن جنگ است (جنگ  کلاسویتز ادامه

ی سیاست به شکلی دیگر است،  ادامه
بنا بر فرمول معروف سردار پروسی در 
سده ھیجده) و یا به گفته فوکو، سیاست، 

ی جنگ است. به واقع تعریف  ھمان ادامه
امروزه، چیزی او درست است. سیاست، 

نیست جز جنگ برای تصرف قدرت و 
حاکمیت. پس گسست در مبانی نظری و 
عملی از چنین تعریف و درکی از سیاست 

نامیم،   که ما سیاست واقعن موجود می
یکی از وظایف عاجل کنونی جپِ دیگر یا 

 شود.   می  خواه  رھایی
ما بخشی جدا جنبش چپ مورد نظر 

تماعی اج -ناپذیر از جنبش ھای سیاسی
است.  برای دگرگونی وضع موجود در ایران

ھدف آرمانی ما، سوسیالیسم چون 
رھایش است. رھایی از سلطه ھای 
گوناگون. به ویژه رھایی از سه سلطه 
اصلی دوران ما. سلطه مالکیت، سلطه 

و سلطه دولت چون نھادی جدا از   سرمایه
مردم و حاکم بر مردم. مبارزه در این راه 

ی  ای نامعلوم به بھانه آیندهتواند به   نمی
تفاوت یا نابھنگامی شرایط تاریخی 

شود. این مبارزه فرایندی است که   سپرده
شود. با  از امروز و ھم اکنون آغاز می

ھای عینی و ذھنی   ی محدودیت ھمه
ھایی کوچک تا بزرگ. گام  موجود. از اقدام

نخستِ این فرایند، البته، پایان دادن به 
  وری اسلامی است.حاکمیت نظام جمھ

جنبش چپ مورد نظر ما به آزادی، 
جمھوری، دموکراسی، عدالت اجتماعی، 
جدای دولت و دین، برابری و سوسیالیسم 
اعتقاد دارد و برای تحقق آن ھا در ایران 

کند. آزادی با عدالت اجتماعی و  مبارزه می
سوسیالیسم با دمکراسی پیوندی ژرف 

رزه با ھر بشر و مبا  دارند. دفاع از حقوق
و تبعیض تکلیف دایمی ما   ستم  گونه
  باشند. می

نظام جمھوری اسلامی را امروزه سه عامل 
  کنند:  اصلی زیر تبیین می

سالاری با ویژگی شیعی.  وجود دین یکم،
طول تاریخ ایران  تئوکراسیِ ترین  امروزه کامل

ھای  که ماجرای پیوند فشرده دین و دولت
رقرار است. خودکامه است، در کشور ما ب

ھای اصلی آن عبارتند از: قانون  شاخص
ای اسلامی که بر عملکرد سه  اساسی

قوای اجرایی، مقننه و قضایی ناظر است؛ 
ولایت فقیه؛ اقتدار نھاد روحانیت؛ ابتنای 

قوانین و مقررات بر اساس موازین  کلیه
ھای ایمانی و ولایت امر و  اسلامی و پایه

د و ھفتاد امامت و مذھب رسمی (اصل یکص
و ھفتم قانون اساسی). این ھا ھمه چون 

تغییر ناپذیر در قانون اساسی  اصولی ابدی و 
  اند.  حک شده

دموکراتیک، مقتدر،   وجود دولتی ضد دوم،
متمرکز و متکی بر رانت نفتی و نیروھای 
انتظامی که به نقض آشکار حقوق بشر، 

ھای جنسیتی، ملیتی، دینی و   تبعیض
  پردازد. ھا می  زادیو سرکوب آ  عقیدتی
داری خصوصی و  وجود یک سرمایه سوم،
که دست به استثمار شدید نیروی کار  دولتی

زحمتکشان و سرکوب مبارزات کارگری و 
  زند.  سندیکائی می

، چنین نظامی مانع ھای بالا با ویژگی
اصلیِ تغییرات اجتماعی ساختاری در 

ی امروز ایران است. تحول این رژیم در   جامعه
ی  سالارانه رچوب قانون اساسی دینچھا
به سوی رزیمی دمکراتیک ناممکن  آن

شود. چپ مورد نظر ما مخالف رفرم و  می
نیست.  و اصلاحات در جامعه Evolutionتحول 

ھا در ایران کنونی  اما برای انجام آن
سالاری برافتد.  بایست ابتدا رژیم دین می

سرنگونی این رژیم و نه تحول موھوم، خیالی 
ناممکن آن ھدف عاجل و مبرم برای فراھم  و

ھای تغییرات اجتماعی ساختاری   کردن زمینه
باشد. این سرنگونی را اما تنھا خودِ  می

ھای مختلف  مردمان ایران از طریق شکل
توانند به  شان می ھای اجتماعی  جنبش

  انجام رسانند. 
این پرسش که امر سرنگونی در نھایت به چه 

رد، از ھم اکنون پذی  صورتی انجام می
  تواند پاسخی دریافت کند.   نمی

ھا و تضادھای  جمھوری اسلامی اختلاف 
ی  اجتماعی در ایران را تشدید کرده و در پھنه

  جامعه گسترش داده است. 
ھا،  عدالتی تضاد اقشار مختلف مردم با بی

سرکوب پلیسی و خودکامگی حاکمان؛ تضاد 
مدرن با  داران؛ تضاد اقشار  کارگران با سرمایه

دولت دینی، ضد دموکراتیک و آزادی کُش؛ 
ستیز؛  تضاد زنان با سیستم مردسالار و زن

تضاد نیروھای خواھان جدایی دولت و دین با 
ھا با با ستم  سالاری؛ تضاد اقوام و ملیت دین

دولت مرکزی و تبعیض. در بطن این تضادھا، از 
توان نام برد  سه جنبش اصلی در ایران می

  اند. ه عاملان دگرگونی اجتماعیکه امروز

زنان، جامعه مدنی و   ھای جنبش یکم،
قشرھای مدرن جامعه که خواھان آزادی، 

و مخالف  دموکراسی، برابری زن و مرد
  تبعیض اند.

کارگران و زحمتکشان که   جنبش دوم،
علیه بیکاری، بی ثباتی شغلی، 
قراردادھای اسارت بار، شرایط سخت کار، 

و برای عدالت حقوقی، سرکوب   کم
اجتماعی و آزادی ایجاد سندیکا و 

  کنند. مستقل کارگری مبارزه می تشکل
ھا و اقوام  جنبش دموکراتیک ملیت سوم،

ساکن ایران که خواھان حقوق برابر در 
ھای سیاسی، اقتصادی، اجتماعی  عرصه

  اند. و فرھنگی

ی اصلی خود  وظیفه چپ مورد نظر ما
عی در ھای اجتما داند که از جنبش می

راھی و  ایران پشتیبانی کند. در ھم
ھا  ھا، به این جنبش کوشی با آن ھم

ھای   ھا و شیوه یاری رساند. در شکل
شان. از اعتراضات، اعتصابات  عمل مختلفِ 

آمیز تا نافرمانی مدنی،  و مبارزات مسالمت
  قیام و انقلاب علیه نظام.

ھای قھریِ دفاع از خود  حتا در شکل 
سرکوب و تھاجم نظامی.  مردمی در برابر

چپ مورد نظر ما در گفتمان و تحلیل 
سیاسی خود ھمواره از مفاھیمی چون: 
تضاد، طبقه، مبارزه طبقاتی، رھایش، 

کند.   شورا، قیام و انقلاب... استفاده می
راه نیستند. به  این واژه ھا بد و بی

ھا فحاشی و ناسزا گویی  کارگرفتن آن
بتذ ل بویژه نیست. با این که مارکسیسم م

استالینی سھم بزرگی  - لنینی  در بینش
در بی اعتبار کردن این مقولات در دیسکور 

  سیاسی داشته اند. 
ھای   در جنبش چپ مورد نظر ما

اجتماعی و به عنوان بخشی از آن ھا برای 
جدایی دولت و دین، جمھور مردم، 
دموکراسی، عدالت اجتماعی، برابری و 

ھا  کند. این میعدم تمرکز دولتی مبارزه 
ھای بدیل جایگزین رژیم  ھمه ویژگی

   اند.   جمھوری اسلامی
برای جدایی دولت و دین در ایران از  مبارزه

اھمیت درجه اولی برخوردار است. زیرا که 
وجه تمایز اصلی جمھوری اسلامی ایران 

ھای غیر یا ضد دموکراتیک   در بین رژیم
ھمانا ماھیت تئوکراتیکِ آن است. چپ 

جدایی «نظر ما با حرکت از تعریف  مورد
در معنا و مضمون کامل آن، » دولت و دین

این امر را تنھا در استقلال دو نھاد دولت و 
دین، آزادی ادیان، مذاھب و عقاید و عدم 
تبعیض دینی خلاصه و محدود نمی کند. 

در عین حال شامل » جدایی دولت و دین«
عدم دین رسمی و استناد به دین یا 

ر قانون اساسی، عدم دخالت دین مذھب د
گذاری،   و روحانیت در امور سیاسی، قانون

قضایی و به طور کلی در گستره عمومی 
شود. این ھمه را ما اصول و  می

نامیم.   ھای لائیک یا لائیسیته می  ارزش
اصلی ھمکاری چپ با دیگر   مھم ترین شرط

نیروھای اپوزیسیون، ھمین پذیرش جدایی 
  ...دولت 

  ۶صفحه  ادامه در

  خواه از دیدگاه چپِ رھایی» استراتزی چپ« ی گفتاری در باره
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    ٦ صفحه ١٠ شماره     

  ... ی گفتاری در باره
  ۵ادامه از صفحه 

و دین در ایران در معنا و مضمون کامل 
جمھوری و دموکراسی از  .آن است

نظر چپ مورد نظر ما در قانون 
اساسی، حکومت قانون، دولت، 
پارلمان، مجلس و در انتخابات خلاصه 
و محدود نمی شوند. رپوبلیک و 

و » امر عمومی«دموکراسی به معنای 
، ھر دو، به نقش و »قدرت مردم«

فعالیت شھروندان در امور خود، در 
امور سیاسی و اجتماعی و فراتر از آن 
در اداره جامعه و کشور ارجاع 

ھای تحت  دھند. رھایی انسان می
تواند امر خود   تنھا می ستم و سلطه

آن ھا باشد. جمھوری و دموکراسی 
به معنای تصاحب امور سیاسی، 

اقتصادی و فرھنگی توسط اجتماعی، 
شناسند.  خود مردم حد و مرز نمی

پایانی ندارند. این فرایند نامتناھی، 
ی  البته، دموکراسی نمایندگی با ھمه

گیرد. اما  وجوه آن را در بر می
دموکراسی ھمواره به سوی 

رود. ھر دم  دموکراتیزه کردن خود می
ھای خود را  سقف محدودیت

ی شکافد. به سوی دموکراس می
تر.  تر و ژرف تر، کامل تر، فراخ بیش

ای که از فراتر رفتن از خود  دموکراسی
سر باز زند دموکراسی نیست. در 
جمھوری مورد نظر ما، مردم در برابر 
قانون قطع نظر از تمایزات ملیتی، 
قومی، جنسیتی، زبانی، دینی، 
مذھبی، طبقاتی، مسلکی و 

برابرند. جمھوری، در نفی   عقیدتی
مشروطه)،  مشروطه یا غیرسلطنت (

در انتخابی بودن نھادھای جکومتی و 
گذاری، در تفکیک و استقلال  قانون

سه قوا و امروزه قوه چھارمی به نام 
ھای جمعی و مجازی، در  رسانه

انتخاب رئیس حکومت برای مدتی 
شود. جمھوری، در   معین تبیین می

، رژیمی »عمومی  چیز«معنای اصلی 
سیاسی را نه  ی امور است که اداره

از آن فرد یا گروھی خاص بلکه امر 
  داند.  عموم مردم یا جمھور می

در عین  جنبش چپ مورد نظر ما
ای  حال که در جھت برآمدن جمھوری

دموکراتیک و   مبتنی بر قانون اساسی
کند، در جھت  لائیک در ایران مبارزه می

مردمان و  به امر ترفیع جمھوریت
خود و  امور  ی زحمتکشان در اداره
ورزد. این امر در  کشور نیز تلاش می

عین حال زمینه ساز برآمدنِ سوسیالیسم 
 خواھانه و رھایشانه است. آزادی

دموکراسی امروز در معنای متعارف آن در 
انتخابات آزاد و ھمگانی با رأی مخفی، 
برابر و مستقیم شھروندان؛ در تشکیل 

ھای قانونی منتخب، در  مجلس و دیگر نھاد
یت آزاد تشکلات اجتماعی و سیاسی فعال

شود. مبارزه برای تحقق  تبیین می
دموکراسی نمایندگی با مضامین فوق در 
ایران به منزله پیش شرطی مبرم و مقدم 

سالاری است. چپ   برای خروج از دین
مورد نظر ما، در عین حال که برای کسب 
دموکراسی نمایندگی با مضامین بالا در 

زمان در جھت  ، ھمکند  ایران مبارزه می
گسترش و تعمیق دموکراسی نیز تلاش 

نماید. در جھت آن چه که در معنای  می
یا » مردم  قدرت«اصلی دموکراسی، 

نامند. در   می » حکومت مردم بر مردم«
جھت ترفیع دموکراسی نه تنھا در 

ی سیاسی بلکه اجتماعی،  گستره
اقتصادی و فرھنگی که دموکراسی 

نامیم. این  مستقیم و مشارکتی می
دموکراسی به این معناست که مردمان 

ی امور مشترک  خود دست به تصاحب اداره
و   ھا در اداره گیری خود زنند. در تصمیم

ھای  کنترل امور کشور و جامعه در شکل
مختلفِ خودگردانی و خودمدیریتی ھر چه 

تر مداخله کنند. از طریق  مستقیم
ھای اجتماعی خود و با تشکیل   جنبش

ھا،   ھای جامعه مدنی، تعاونی نانجم
ای،  ھای اتحادیه سندیکاھا و دیگر شکل

  شورایی و غیره. 
در عین حال  جنبش چپ مورد نظر ما 

ھای زیر را به پبش می   مبارزه در زمینه
  راند.

مبارزه برای آزادی ھای فردی، از  یکم،
ی زندگی،   جمله آزادی گزینش شیوه

ی ھا آرایش، پوشش و رفت و آمد؛ آزادی
مدنی، اجتماعی، سیاسی و فرھنگی 
چون آزادی اندیشه، بیان و قلم؛ آزادی 
مذھب؛ آزادی نشر و مطبوعات؛ آزادی 
تشکیل سندیکاھای کارگری و اتحادیه 
ھای صنفی، انجمن ھا، احزاب و 

ھای سیاسی. آزادی اعتصاب و  سازمان
  تظاھرات.

مبارزه برای برابری زنان و مردان در  دوم،
ای زندگی اجتماعی و ھ ی حوزه ھمه

اقتصادی و در نھادھای سیاسی، اجرائی 
گذاری. مبارزه برای برابری   و قانون

شھروندان در برابر قانون و برخورداری برابر 
ھا از حقوق فردی و اجتماعی،  آن

نظر از جنسیتّ، قومیتّ، ملیت، اصل   قطع

و نسب، زبان، دین، مذھب و عقیده. مبارزه 
مختلف ایران در بھره  ھای برای برابری ملیت

ھای مادی و معنوی  وری از امکانات و ثروت
  کشور.
مبارزه برای لغو مجازات اعدام و  سوم،

ممنوعیتّ ھرگونه شکنجه و مجازاتِ مغایر با 
  منزلت انسانی.

داری و  علیه مناسبات سرمایه  مبارزه چھارم،
انسانی و  اجتماعی، ضد پیامدھای ضد

برای عدالت   محیط زیستی آن. مبارزه ضد
اجتماعی و گسترش آن. چپ مورد نظر ما 

داری و نشان  راه با نقد مناسبات سرمایه ھم
دادن تناقضات درونی و ماھیت استثماری و 
ضد بشری این نظام، در محدوده روابط 

داری نیز در راه بھبود شرایط کار و   سرمایه
زندگی کارگران و زحمتکشان، کاھش 

فشار و ستم مبارزه ھای اجتماعی و   نابرابری
ھای  کند. این چپ از دخالت جنبش می

کارگری و نھادھای سندکایی، صنفی و 
دموکراتیک در اشکال گوناگون در امر کنترل 

ھا و مؤسسات خصوصی و   کارگری بر کارخانه
دولتی، تبیین قانون کار و غیره پشتیبانی 

  کند.  می
مبارزه برای عدم تمرکز قدرت در  پنجم،

ھا  مدیریت مردمان در محل ور. خودی کش اداره
و مناطق از طریق مجالس دموکراتیک ایالتی 
خود. این پرسش که عدم تمرکز در ایران چه 
شکلی خواھد گرفت، شکل فدرالیسم که به 

ترین شکل مدیریت کشور   ما مناسب  ی دیده
باشد یا غیره، پاسخ آن را  چند ملیتی می

م به ھای مختلف ایران در رایزنی با ھ  ملیت
  صورتی آزاد و دموکراتیک خواھند داد. 

مبارزه برای پاسداری از محیط  ششم،
زیست و منابع طبیعی و کاھش آلودگی ھا 
به عنوان شرط و معیار بھزیستی و رشد 
پایدار. مبارزه برای جایگزینی منابع انرژی و 
تولید حامل ھای انرژی پایدار به جای فسیلی 

  (نفت، اورانیوم...).
پ مورد نظر ما به منزله تشکلی چ ھفتم،

سوسیالیستی، ھمبستگی خود را با جنبش 
دھی به جھانی دِگر  ھای جھانی برای شکل

ھا برای تغییر  دارد. این جنبش اعلام می
دارانه بر جھان، برای  مناسبات حاکم سرمایه

بھزیستی مردمان جھان در برابری، برای 
مشارکت شھروندان جھان در تعیین 

ھای  ی قدرت بدون سلطه سرنوشت خود
بزرگ مالی و دولتی و سرانجام برای 
پاسداری از محیط زیستی که در حال نابودی 

راه این  کنند. ما ھم است تلاش و پیکار می
  جنبش ھا برای ایجاد جھانی دِگر ھستیم.

   ١٣٩٣تیر  – ٢٠١۴ژوییه  

cvassigh@wanadoo.fr  

  ... کنفرانس ھا نقطه تماس
  ٨ادامه از صفحه 

و مراجع دولتی در جوامع آزاد، پایبندی به معاھدات بین المللی، تامین صلح جھانی ھم نظری وجود دارد. ھمچنین روی اصل عدم 
  مداخله و مخالفت با دخالت نظامی در مناسبات جھانی توافق وجود دارد .

مورد توافق است. اما دامنه  -منظور تشکلی است(جبھه) برای استقرار دموکراسی- اتحاد سیاسیمختصات عمومی یک  محور ششم
با این اشترکات می توان یک تشکل نیرومند چپ ایجاد کرد. البته   ھمکاری و اتحاد عمل با دیگر نیروھای سیاسی مورد توافق نیست.

ا وجود ندارد. برای نمونه روی نقش و جایگاه انتخابات آزاد در امر مسائل مھم سیاسی دیگری ھستند که فعلا توافق عمومی روی آنھ
نمایشی و غیر دموکراتیک در جمھوری اسلامی   گذار به دموکراسی تفاوت برداشت وجود دارد. و یا در اتخاذ سیاست در قبال انتخابات 

ما تلقی شده و با اکثریت و اقلیت در تشکل واحد  تفاوتھائی وجود دارد. این مسائل به رغم اھمیتشان می تواند به عنوان تفاوت نظر
  حل شوند.

  است. پروژه وحدت چپ انجام گرفت گروه تبلیغات این مصاحب توسط   - 
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کنفرانس پیش رو، کنفرانسی سند محور خواھد بود!          
                                                     رسول آذرنوش

 

  
 

  ٧صفحه  ١٠شماره     

. کنفرانس جضوری برای بحث در ١
باره استراتژی سیاسی در 

ژوئیه در شھر کلن  ۶و ۵روزھای 
المان برگزار می شود. چرا چنین 

طه با پروژه کنفرانس ھائی در راب
وحدت برگزار می شود؟ کنفرانس 

چه نقشی در پروژه وحدت چپ  ھا
                                               ؟دارند

ازحدود یک سال پیش، در پی فراخوان 
سه سازمان فعال در این پروژه، جمعی 
از فعالان چپ از جمله خود من با 
پشتیبانی از آن به این روند پیوستیم با 
این ھدف که در راه وحدت طیفی از 
نیرو ھای اپوزیسیون چپ ایران نقشی 
فعال داشته باشیم. طبعا تحقق پایدار 
این پروژه نیازمند داشتن مواضع 

مربوط   مشترک لااقل در مسائل کلان
به برنامه و استراتژی سیاسی و 

ژوئن  ٢٢اساسنامه است. از اینرو، در 
سال گذشته طی یک جلسه مشترک 

به  نقشه راه ی تحت عنوانطرح
تصویب رسید که مبین چگونگی 
رسیدن به این مواضع مشترک است 

 منشور موسسان که باید بصورت یک
پایه ھای سازمان جدید را تشکیل 

                                            دھند.
                  

برگزاری این کنفرانس ھا ھم جزئی از 
قاعدتا و در  این نقشه راه است که

صورت موفقیت باید ما را به منشور 
موسسان و در نتیجه به وحدت رھنمون 

  گرداند.
. چرا موضوع استراتژی سیاسی ٢

در دستور کار قرار گرفت است ؟ 

 
استراتژی سیاسی چه جایگاھی در 

  پروژه وحدت چپ دارد ؟
ھر حزب و یا تشکل سیاسی کم و بیش 

است که  بلوغ یافته ای دارای اھداف معینی
در برنامه اش انعکاس پیدا می کند. 
استراتژی سیاسی یا مشی راھبردی، 
نقشه راه یا چگونگی تحقق این اھداف 
برنامه ای را تعریف می کند. بنابر این 
دستیابی به یک استراتژی سیاسی 
منسجم از الزامات این پروژه محسوب 

بخشی از   می شود. استراتژی سیاسی
ھویت سیاسی  منشور موسسان است که

تشکل آتی را بازتاب می دھد و بھمین 
جھت از اھمیت فوق العاده ای برخوردار 

  بوده و جایگاه مھمی در این پروژه داراست.

. چه موضوعاتی در رابطه با ٣
استراتژی سیاسی در کنفرانس 
مطرح خواھد شد ؟ چه استراتژی 
ھای سیاسی در طیف فعالین این 

نسبت پروژه مطرح است و نظر شما 
  به این استراتژی ھا چیست؟

پیش از این بحث ھای پراکنده ای حول این 
موضوع جریان داشت، اما حالا در جریان 
تدارک این کنفرانس سندھائی ارائه شده و 
قرار بر این است که مباحث کنفرانس روی 
این اسناد تمرکز یافته و به عبارتی 
کنفرانس پیش رو در باره استراتژی 

انسی سند محور باشد تا سیاسی، کنفر
بتوان از بحث ھای جاری طبق جدول زمانی 
نقشه راه به نتایج معینی دست پیدا کرد. 
با اینھمه، اغلب مطالب ارائه شده تحت 
عنوان سند از حالت منشور خارج شده و 
حصلت توصیفی و تشریحی پیدا 
کرده اند.سند استراتژی سیاسی، بنظر من 

و   جز و صریحباید متنی جامع و مانع، مو
روشن در برگیرنده مواضع ما در مورد 
موضوعات مربوطه باشد. سند باید مواضع 

ما را تعریف و نه تشریح کند. باید توضیح و 
تشریح تحلیلی انرا به نوشتارھای 
جداگانه ای واگذار کرد. وگرنه با توجه به 
تنوع گرایشات و سلیقه ھا مشکل بتوان به 

ینی رسید. جمعبندی و نتیجه گیری مع
بعلاوه از قرار معلوم، این سند باید بخشی 
از منشور موسسا ن پروژه وحدت باشد و 
لذا نمی تواند یک متن بالا بلند توصیفی 

                                                باشد.
                                             

نکته دیگر مساله اھداف برنامه ای است 
با استراتژی سیاسی، در اغلب اسناد  که

و  ارائه شده به کنفرانس در ھم آمیخته 
این در حالیست که سند مبانی برنامه ای 
طبق روال جاری می بایست در سند 
جداگانه ای تدوین شده و مورد بحث قرار 

مساله گذار از جمھوری اسلامی به  گیرد.
یک جمھوری دموکراتیک و شیوه برخورد به 

ی درونی رژیم، مجلس موسسان و جناح ھا
تشکیل آن، شیوه برخورد به دولت   شرایط

روحانی و به انتخابات در جمھوری 
اسلامی، و شعارھای استراتژیک ما بعنوان 
یک نیروی چپ، موضوعات استراتژی 
سیاسی ھستند که در کنفرانس مطرح 

  خواھند شد. 
اسناد ارائه شده به کنفرانس دارای نقاط 

تراقاتی ھستند که پرداختن به اشتراک و اف
انھا در اینجا ممکن نیست. بحث ھای 
رودرو در کنفرانس نشان خواھند داد که 
نزدیکی و دوری گرایشات مختلف بطور 
مستند در چه حدودی و تا 

                   بکجاست.
 -------------------------  
پروژه  گروه تبلیغات این مصاحب توسط 
  .است توحدت چپ انجام گرف

  

  ... ھزار زن ٩٠٠جلب 
   ١۵  ادامه از صفحه

ر او وعده ایجاد فرصت ھا و امکانات بیشتر برای زنان را داده بود اما پس از گذشت یکسال، وعده ايجاد وزارتخانه زنان، انتخاب وزیر زن د
ھیچکدامشان   زشی، روابط اجتماعی و... ھای جنسیتی، تحصیلی، شغلی، ور كابینه دولت يازدھم، پیگیری مطالبات زنان و رفع تبعیض

  تا امروزانجام نشده اند.
ھا، تذکرھا و فشارھا به زنان و دختران جوان در سه ماه اول سال، بالغ بر یک میلیون نفر می شود که این خود حاکی از  آمار بازداشت

  . دھنده است افزایش فشارھا و محدودیت ھا و تبعیضات علی زنان است و بسیار تکان 
ھای پیشین بر خواھد  با این اوصاف امروز این سوال مرکزی مطرح است که آیا روحانی در پرداختن به مطالبات زنان گامی فراتر از دولت

  ھای زنان در دور بعدی انتخابات ریاست جمھوری از این ھم بیشتر خواھد شد؟ داشت؟ یا اینکه سیاھه خواسته
مام فشارھا و ھزینه ھایی که فعالین آن تحمل می کنند، ھمچنان از گستردگی و تنوع چشمگیر فعالیت ھای زنان در ایران با وجود ت

شود. زنان با  تر می ک زمانشان ب سر آمدە، روز به روز سخت  برخوردار است. نگاه داشتن زنان در قید رسوم و مقرراتی کھنه 
  ھوشیاری در تمام سطوح جامعه بدنبال تغییرند.

مبارزه برای رفع تبعیض و تامین برابر حقوقی زنان در میان اقشار و طبقات مختلف جامعه گسترده تر از قبل شده است.  امروز گستردگی 
سالھاست که زنان خواستار مشارکت و دخالت سیاسی مستقیم در تصمیم سازی ھا و تصمیم گیری ھای مربوط به پست ھای 

  ی دولتی و غیر دولتی ھستند.مدیریتی، سیاسی و اقتصادی در ارگان ھا و نھادھا
ھای گوناگون زندگی، کرامت  آزادی سبک سال گذشته بارھا نشان داده اند که با تبعیض و تحمیل، در جامعه مخالفند و برای  ٣۵زنان در 

به  انسانی و حقوق بشر مبارزه می کنند و برای گذر از وضعیت موجود و تغییر آن مصمم و پیگیرھستند. عدم پاسخگویی حکومت
 مطالبات زنان، و مقابل سرکوبگرایان با مطالبات برحق زنان نمی تواند کوچکترین خللی در ارادە نیمی از جامع برای برخورداری از حقوق

  بوجود آورد. حتی آمار ھای دولتی نیز این را گواھی می دھند.  برابر با مردان در ھم عرص ھا
 --------------------------- 

 آنلاين -* يادداشت سیاسی کار 



 

  

   ٨ صفحه ١٠ شماره     

کنفرانس حضوری برای بحث در باره 
و  ٥استراتژی سیاسی در روزھای 

در شھر کلن آلمان  ٢٠١۴ژوئیه  ٦
برگزار میشود. چرا چنین کنفرانس 
ھائی در رابطه با پرژوه وحدت چپ 
برگزار میشود؟ کنفرانسھا چه 

 نقشی در پروژه وحدت چپ دارند؟
به پرسش شما ناگزیرم برای پاسخ 

سخنم را با مقدمه کوتاھی آغاز کنم. به 
ثمر رسیدن پروژه وحدت چپ در ایران، 
که فرھنگ ھمگرائی و وحدت وجود 
ندارد، کار دشواری است. اگر فقط از 

به اینسو را مد نظر قرار  ۵٧انقلاب 
ھای سیاسی  دھیم، در تمامی نحله

روند واگرائی نقش اصلی و تعیین کننده 
شته است. این روند ھم در حکومت و دا

البته با -ھم در میان جریانات اپوزیسیون
حدودا در یک  -ھای خودشان ویژگی

چارچوب پیش رفته است. حکومت ھر 
چه پیش آمده، لاغرتر شده و گروه گروه 
نیرو از دست داده است. در میان 
جریانات اپوزیسیون، سازمان مجاھدین 

به شکل خلق ھر چند تجزیه نیروھایش 
که این دلایل -انشعاب رخ نداده است

اما ریزش نیرویش از ھر  -ویژه خود را دارد
انشعابی بیشتر بوده است. جریانات 
سیاسی در مناطق ملی ھم، از بیماری 

اند.   تجزیه و انشعاب در امان نمانده
سرشناس ترین آنھا به چند گروه تقسیم 
شده اند. جریانات چپ نیز با چنین 

اند. البته این معضل  رو بودهمشکلی روب
فقط مختص دوره حکومت جمھوری 
اسلامی نیست. قدمتش بیش از 
اینھاست و ریشه در تسلط تاریخی 
استبداد بر جامعه ایران دارد. تا آنجا که 
نه یک معضل و مشکل، بلکه به عنوان 
ارزشی در اذھان به جا مانده و گوئی 
جزو فرھنگ ما شده است. به گونه ای 

دیکی و وحدت و یگانگی در که نز
ناخودآگاه ما چندان ارزش مثبتی ندارد. 
اگر توجه کنید می بینیم که ما توصیف 
"نزدیکی" خود با دیگران را با واژه "دوری" 

کنیم. جملاتی چون "ما از ھم  بیان می
چندان دور نیستیم" و یا "از ھم فاصله 
نداریم" و ... ھمگی جملاتی است که 

مگرائی بیان برای نزدیکی و ھ
شوند. اما چون دور بودن و فاصله  می

داشتن ارزش بیشتری دارد حتی 
"نزدیکی" نیز با "دوری" توصیف 

شود. در چنین فضائی چپ  می
کشورمان برای اینکه بتواند پروژه وحدت 
را به سرانجامی برساند، کار سنگنی در 
پیش خواھد داشت و باید خلاف آب شنا 

دن و کند. اساسا نفس نزدیک ش
پذیرفتن پروژه وحدت، در فضای وحدت 
گریز جامعه، اقدام مثبت و مھمی است. 
در این فضا طبیعی است که نیروھائی 
که برای تحقق پروژه وحدت چپ تلاش 

کنند، نیازمند شناخت بیشتر از  می
ھا  ھمدیگرند. بخشی از جدائی ھا و فاصله

و تفاوت ھا، ناشی از سوء تفاھم ھاست و 
تفاوت ھای واقعی ریشه دارد.  بخشی نیز در

تواند  گفتگو و دیدار در جلسات حضوری می
از دامنه سوء تفاھمات کم کند و با روشن 
شدن تفاوتھا، امکان تمرکز بحث روی آنھا 
بیشتر می شود. در نتیجه گفتگو، قاعدتا 
امکان فھم متقابل زیادتر شده و به تعدیل در 

انجامد.  ھا می  نظرات و سیاست
ھا ھم کار گفتگو را انجام می   کنفرانس

دھند و ھم به دلیل تماس مستقیم رابطه 
عاطفی و شناخت از رفتار و روحیات را بالا 

برند. برای وحدت کافی نیست که ما  می
ھای مشترک و  نظرات و سیاست

ھمراستا داشته باشیم. افزون بر این،  
اھمیت زیادی دارد که عواطف و علائق 

ھا نقطه  . کنفرانسمشترک ما افزایش یابد
تلاقی و تماس افراد و شکل گرفتن و تقویت 
عواطف از سوئی و فھم متقابل در اثر 

    گفتگوی رو دررو از سوی دیگر است. 
چرا موضوع استراتژی سیاسی در 
دستور کار کنفرانس حضوری قرار 
گرفته است؟ استراتژی سیاسی چه 

  جايگاھی در پروژه وحدت چپ دارد؟
سیاسی که وظیفه  برای یک نیروی

اش ارائه راھکار برای دموکراتیزه کردن  اصلی
و پیشرفت و تعالی جامعه است و برای 

کند،   بھبود وضع رفاھی مردم مبارزه می
استراتژی سیاسی خط راھنمائی است که 

توان با موانع برخورد نمود.  در پرتو آن می
بدون استراتژی سیاسی تکلیف فعالیت 

. ھدف مبارزه ماند سیاسی نامشخص می
ھا  سیاسی یک تشکل، وظایف و تاکتیک

برای دستیابی به آن ھدف، توسط استراتژی 
شود. از اینرو  سیاسی مشخص می

استراتژی سیاسی حلقه اصلی و چراغ راه 
مبارزه مشترک نیروھاست و نقش نقطه 
اتصال بین آنھا را، برای اینکه بتوانند به ھدف 

چپ که برسند، دارد. در یک تشکل سیاسی 
برای دستیابی به آزادی و عدالت اجتماعی 

ھای متفاوتی  کند می توان درک مبارزه می
ھا با این  از سوسیالیسم داشت و مدت

توان  تفاوت کار مشترک داشت. اما نمی
استراتژی سیاسی مشترک نداشت و یا با 

ورزی کرد.   استراتژی ھای متعارض سیاست
اینکه مانع اصلی استقرار دموکراسی 

مھوری اسلامی دانسته شود و یا ج
جمھوری اسلامی با این ساختار و قانون 

پذیر ارزیابی شود دو   اساسی اصلاح
استراتژی متفاوت و به دو سیاست کاملا 

رسیم. ممکن است به طور موقت  مغایر می
این دو استراتژی ھمدیگر را تحمل کنند، اما 
ھمزیستی این دو استراتژی فقط در دوران 

فعال ممکن است. به محض اینکه رکود و ان
اوضاع سیاسی پرالتھاب شود و جریانات 
بخواھند مھر خود را بر تحولات بزنند، این دو 
از ھم دور شده و قادر نیستند با ھمدیگر 

فعالیت مشترک کنند. چرا که در ھر گام، 
به جای اثرگذاری بر جامعه، ھمدیگر را 

   تحلیل می برد. 
استراتژی  چه موضوعاتی در رابطه با

سیاسی در کنفرانس مطرح خواھد 
شد؟ چه استراتژیھای سیاسی در 
طیف فعالین اين پروژه مطرح است و 
نظر شما نسبت به اين استراتژیھا 

  چیست؟
موضوعات مورد بحث برای کنفرانس، توسط 

تدارک و سازماندھی اعلام شده    گروه کار
است. بر اساس برنامه اعلام شده آنھا، 

ی سیاسی در شرایط ھدف استراتژ
کنونی، پایگاه اجتماعی و نیروی گذار به 
دمکراسی، روش ھا و نیروھا، سه محور 
اصلی بحث دو روز کنفرانس حضوری است. 
در این کنفرانس تلاش این است که مباحث 

ھا و منشورھا متمرکز شود تا  حول طرح
بتوان حمعبندی روشنی از اشتراکات و 

سیاسی تفاوتھا برای تنظیم یک سند 
در ارتباط با بخش دیگر  مشترک داشت.

دانید تا  پرسش شما نیز ھمانگونه که می
کنون چندین طرح در رابطه با استراتژی 
سیاسی منتشر شده است. به نظرم در 
مجموع این اسناد در یک راستا قرار دارند. 

شان، تفاوتھائی نیز  در کنار اشتراکات مھم
ند و نرم دارند. اگر از نوع نگارش و لحن ت

آنھا و روشنی و یا کشدار بودن واژه ھا، 
بگذریم و به ویژه اگر از تاکیدات کلی آنھا 
روی مسائل نظری بگذریم و بر محورھای 
مشخص طرح ھا متمرکز شویم، نکات 
مشترک کم نیست. من به اختصار برخی 

  شمرم: آنھا را برمی
محور مساله گذر از جمھوری  اولین

مه این اسناد با اسلامی است. تقریبا ھ
زبان خود مساله گذار از جمھوری اسلامی 

  اند.  را طرح کرده
محور مختصات دموکراسی مورد  دومین

نظر ماست. جدائی دین و دولت، دفاع از 
ھا و دفاع از انتخابات آزاد، مخالفت  آزادی

با ھر نوع تبعیض جنسی، قومی، ملی، 
نژادی و .. مورد تاکید ھمه اسناد بوده 

  است.
محور شیوه گذار است. تقریبا  مینسو

ھمگی و البته ھرکدام به زبان خود مبارزه 
خشونت پرھیز را تائید و از ھمه اشکال 
متنوع مبارزه و ابتکارات مبارزاتی مردم دفاع 

  اند. کرده
ھای   محور تاکید بر جنبش چھارمین

اجتماعی و پشتیبانی از آنھا، دفاع از 
می اسناد مطالبات مردم مورد تاکید در تما

   بوده است.
محور مشترک، درک از روابط بین  پنجمین

به نظر من در ھمه این المللی است. 
ھمبستگی با جنبش  ھا نسبت به  طرح

 دفاع از حقوق بشر و ھای آزادیخواھانه،
حفظ محیط زیست، مناسبات دوستانه 

  ... احزاب سیاسی، مجامع بین المللی وبا
  ۶ادامه در صفحه 

 

 تبديل کنیم یھمگان یرا به خواستنه به اعدام 

 

فتن و کنفرانس ھا نقطه تماس افراد و شکل گر
  تقویت عواطف است!

 محمد اعظمی



 

  

 

 

     
               

 
 

  ٩  صفحه ١٠ شماره     

ھای اصلی برنامه سازمان است ی زن و مرد یکی از پایهتامین برابر حقوق  

 

  
 

کنفرانس مورد پوشش قرار میگیرند، 
  پرداخته می شود:

تلاش برای نھادینه کردنِ آزادیھای    -الف
مدنی و بویژه آزادیِ زندانیان سیاسی و 

  عقیدتی
پشتیبانی از مطالبات حق طلبانه از  -ب

سوی جنبش ھای مردمی و از 
ق دمکراتیکِ طلب شده از حقو  جمله
  کارگران، زنان، جوانان و ملیت ھا   طرف

اتخاذ استراتژی معین در راستای    -پ
جبھه ای گسترده در میان اپوزیسیون    ایجاد

مردمی، حول محور اھداف عام دمکراتیک و 
از جمله نیل به جمھوریت، آزادی ھای 
مدنی و عدالت اقتصادی که اساس 

ت و اقشار مردمی مطالباتِ وسیعترین طبقا
  و جنبشھای مدافع آنھا را در بر میگیرد

اعتقاد به ایجاد روابط صلح آمیز با سایر  -ت
ملت ھا و مخالفت با دخالت و تعرض از 

  جانب قدرت ھای خارجی و امپریالیستی
در میان فعالانِ درگیر در این پروژه، در حین 
وجود اعتقاد جمعی به ضرورت گذرِ ترجیحا 

مذھبیِ  -از نظامِ استبدادی  مسالمت آمیز
جمھوری اسلامی و استقرار دمکراسی 
سیاسی با افق سوسیالیستی، اختلافاتِ 
نظری برجسته ای نیز در رابطه با چگونگی 

 - پیشبرد استراتژی، انتخاب روشھا 
تاکتیکھا و انتخاب زمان برای طرحِ برنامه 

اجتماعی وجود دارد. در این  -ھای اقتصاد 
ن حداقل به دو گرایش عمده ارتباط میتوا
  اشاره نمود:

تعدادی از ھمراھان خواھانِ تمرکز    -الف
بیشترِ فعالیتھا در حوزهِ تقویتِ روند 
دمکراتیزاسیون، چه در قبل و چه در بعد از 
فروپاشی جمھوری اسلامی بوده، تعداد 
معدودی حتی بخشی از این رسالت را در 
ظرفیت اصلاح طلبان حکومتی دیده بر 

ده این بخش از رژیم میگذارد و عھ
سوسیالیسم را به مثابهِ ھدفی دور دسَت 
و مربوط به آیندهِ نامعلوم در نظر گرفته و در 
واقع ھنوز لزوم طرح خصیصه ھای مشخص 
و قابل ترسیم برای آن را نمی بیند. این خط 
فکری در مقطع کنونی ھدف سیاسی و 
استراتژی مرتبط با آن را عمدتا استقرار 

  کراسی سیاسی می بیند.دم
طیفی دیگر از حامیان و تلاشگران در    -ب

این پروژه، با اعتقاد بر ارتجاعی بودن کلیت 
جناح ھای حکومتی و تاکید بر پشتیبانی از 
مبارزاتِ حق طلبانه مردم برای برچیدن 
نظام موجود و استقرارِ نظامی جمھوری و 
مبتنی بر ارزشھای جھانشمول حقوق 

طرح شعارھا و خواست بشری، ضرورت 
ھای رادیکال تر که مضمونِ آنھا لزوما به 
حیطهِ مطالبات لیبرال ـ دمکرات محدود 
نمی گردد را دیده، حول محور اعتقاد به 
ضرورت افشاگری از خصیصه ھای 
استثماریِ سرمایه داری بر آن است که به 

اجتماعیِ  - بخشی از مولفه ھای اقتصادی 
ری، از ھم اکنون رادیکال و فرا سرمایه دا

دامن زده شود. طرح مطالباتی که در 
صورت مادیت یافتن می توانند نطفه ھای 

کنفرانس حضوری برای بحث در باره 
 ٦و  ٥استراتژی سیاسی در روزھای 

شھر کلن آلمان برگزار  در ٢٠١۴ژوئیه 
می شود. چرا چنین کنفرانس  ھائی 
در رابطه با پرژوه وحدت چپ برگزار 

در   می شود؟ کنفرانس ھا چه نقشی
  پروژه وحدت چپ دارند؟

برگزاری کنفرانس از طرف مجموعه فعالان   -
در سه سازمان و کنشگران چپ در مورد 
استراتژی سیاسیِ چپ دمکرات در تاریخ 

، از زمره ٢٠١۴ژوئیه  پنجم و ششمِ 
برنامه ھا جھتِ سامانیابیِ یک تشکل بزرگ 
سوسیالیستی در میان اپوزیسیون 
دمکراتیک ایران است. ضرورت این نوع 
نشست ھای حضوری در این است که بر 
مبنای دامن زدن به گفتمان ھای تئوریک و 
ارتقاء شناخت از شرایط سیاسی و 

ن و در اجتماعی در ایران و جھا -اقتصادی 
صورت امکان، دست یافتن به ارزیابی ھای 
مشترک در مورد جایگاه یک چنین سازمانِ 
گسترده و وظایف آن برای کمک به 
سازماندھیِ مبارزات مردم برای برچیدن 
نظام جمھوری اسلامی و نیل به 
دمکراسی و سوسیالیسم، یک اقدام 
اساسی برای ھمپیوندی در میان چپ 

  ه شود.آزادیخواه انجام گرفت

چرا موضوع استراتژی سیاسی در 
دستور کار کنفرانس حضوری قرار 
گرفته است؟ استراتژی سیاسی چه 

  جايگاھی در پروژه وحدت چپ دارد؟
استراتژی سیاسی در واقع یک نقشه راه   -

مبارزاتی و حامل مجموعه ای از راھکارھای 
سیاسی است که در پرتوی اعتقاد به 

و برنامه  محدوده ای از موازین نظری
ریزی ھای عملی، در راستای دست یابی 
به اھداف دمکراتیک و سوسیالیستی 
تدوین می گردد. شکل گیری وحدت در میان 
فعالینِ چپ دمکرات در ارتباط تنگاتنگ با 
تلاش جھت اتخاذ یک استراتژی مشخص 
است که در چارچوبِ اصولِ سیاسی مورد 

و توافق، در خدمت به اھدافِ آزادیخواھانه 
  عدالتجویانه، شکل می گیرد.

چه موضوعاتی در رابطه با استراتژی 
سیاسی در کنفرانس مطرح خواھد 
شد؟ چه استراتژی ھای سیاسی در 
طیف فعالین اين پروژه مطرح است و 
نظر شما نسبت به اين استراتژی ھا 

   چیست؟
خط مشی اصلی در استراتژی سیاسی 
چپ دمکرات، کمک به سازماندھی مبارزات 

زادیخواھانهِ مردم برای عبور از جمھوری آ
اسلامی به نظامی جمھوری، سکولار و 
حقوق بشری و زمینه ساز برای پیشرفت 
به سوی سوسیالیسمِ دمکراتیک و 

 - استقرار مناسبات انسانی ترِ اقتصاد 
اجتماعی می باشد. بدیھی است که 
استقرار آزادی، عدالت و حاکمیت مردم 

در میان آنھا به ابعادی گسترده دارد و 
چگونگی برخورد با موضوعاتِ زیر که در این 

اولیه برای ساختمانِ سوسیالیسم را در بر 
داشتهِ، باعث ارتقاء آگاھی در میان مردم از 
خصیصه ھای منفی سرمایه داری و در واقع 
موجبِ ارتقاء در شناخت آنھا از امکان 

ر مبنای مناسبات سازماندھی جامعه ب
اجتماعی باشد،  -انسانی تر اقتصادی 

بخشی از وظایف سوسیالیستھا را تشکیل 
  می دھد.

در واقع، بنظر نگارندهِ این خطوط، بخشِ 
مھمی از برنامهِ استراتژیکِ جنبش چپ 
میباید بدان منظور تدوین گردد که در پرتوِ 
دستیابی به دمکراسی و امکان مشارکت 

بویژه محرومان، کارگران و توده ھای مردم، 
زحمتکشان در امور جامعه، در حین 
افشاگری از ناھنجاریھای متاثر از جامعه 

بر    طبقاتی سرمایه داری ( نظامی مبتنی
کنترل و مالکیت خصوصی بر ابزار و 

و از جمله   فعالیت ھای اصلی اقتصادی)
وجود فقر، ناعدالتی، تبعیضات گوناگون 

گ ھای خانمان برانداز اجتماعی، نزاع ھا و جن
بین ملیت ھا و ملل در منطقه و سراسر 
جھان و در عین حال ارائهِ ترسیمی شدنی 
از سازماندھی تدریجیِ نظامِ انسانی تر که 
بر موازین اجتماعی دمکراتیک تر و عادلانه تر 
در اشکالِ اقتصاد مشارکتی و دمکراسی 
واقعی و مبتنی بر موازین خود ـ حکومتی، 

باشد؛ به ایجاد زمینه ھای مادی و استوار 
ذھنی برای سوسیالیسم کمک گردد. جدا 
ناپذیر بودن دمکراسی از سوسیالیسم 
میبایست ھمچون محور سیاسی اصلی در 
استراتژیِ تشکل بزرگ چپ دمکرات، تغذیه 
کنندهِ راھکارھا و برنامه ریزی ھای مبارزاتی 
باشد. سوسیالیسم دمکراتیک ھدفی غیر 

  است. قابل تفکیک
 ----------------  

پروژه  این مصاحب توسط گروه تبلیغات 
  است. وحدت چپ انجام گرفت

 

 

  ٣٨بولتن کارگری شماره  
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  بخش دوم -سیاست در ترکیه 
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اتحادیه ھا را تقویت می  ،جھانی
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اخبار داخل : صنایع در رکود و 
تعطیلی، اعتراض کارگران ادامه 
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 ه خاورمیانهخطر فزاینده جنگھای مذھبی در منطق
  حمید آقائی

  

  ١٠ صفحه  ١٠ شماره     

اختلافات و تضاد ھای قومی، نژادی و 
مذھبی ھمواره یکی از مباحث مھم 

بین المللی بوده اند. حتی  روابط در
امروزه و با وجود تجارب بسیار تلخ 
بازمانده از قرن بیستم، جنگھای قومیتی 
و مذھبی ھمچنان یکی از فرمھای رایج 
درگیریھای نظامی ھستند. در واقع، از 
آغاز قرن بیستم میلادی و در طول بیش 
از صد سال گذشته، جنگھای بزرگِ 

گی جھانی و منطقه ای از یک ویژ
مشترک برخوردار بوده اند. به این معنی 
که یک قوم و یا نژاد مشخص، بعضا با 
اتکا بر عقاید مذھبی خویش، می 
خواسته قومی دیگر را از صحنه روزگار 
حذف نماید و سیطره قدرت منطقه ای و 
جھانی خود را گسترش دھد. البته گاه 
این تضادھای آنتاگونیستی در محدوده 

ماندند، مانند یک کشور باقی می 
تضادھای قومی در ترکیه، چچن ھا در 
روسیه و یا جنگھای بین دو قوم ھوتو و 
توتسی در رواندا، و گاه نیز ابعاد جھانی 

  و بین المللی می گرفتند.
در زمینه بررسی علت و تحلیل پیش 
زمینۀ تضادھا و جنگھای قومیتی و 
مذھبی تلاشھای بسیاری صورت گرفته 

ماری نوشته شده و تئوری ھای بی ش
اند؛ و حتی سعی شده که به یک سوال 
بنیادی تر پاسخ داده شود که آیا اساسا 
سرمنشا و انگیزه اولیه این درگیریھا، 
مسائل و منافع قومی و عقاید مذھبی 

دیگر از  بوده اند و یا ما باید بدنبال علل 
جمله اقتصادی، برای مثال دست یابی 

شوندۀ طبیعی از   محدود  به منابع دائما
  جمله آب و نفت بگردیم؟

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

مطالعه تاریخ اما نشان می دھد که 
اگرچه برای آغاز ھر یک از جنگھایی که 
صفت قومی، نژادی و یا مذھبی بخود 

رفته اند، عوامل سیاسی، اقتصادی و گ
ژئوپلتیکِ متفاوتی نقش داشته اند؛ 
بطوریکه نمی توان یک نظریه واحد در 
این زمینه ارائه کرد، اما در عین حال، 
یکی از عوامل انگیزاننده و بسیج کننده 
یک قوم علیه قوم دیگر، که مشترک 
ھمه جنگھای قومیتی بوده است، 

ویت قومی، وابستگی درونی، علقه و ھ
فرھنگی و یا نژادی مشترک بوده است. 
بطوریکه حتی این ھویت مشترک و اتحاد 
درونی و بروز و نمایش بیرونی آن، در شعارھا 
و نوع رفتار با مخالفین خود، باعث شده است 
که در نگاه اول عوامل و پیش زمینه ھای دیگر 

  دیده نشوند.
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

ریکا، در اواخر قرن پس از انقلاب فرانسه و ام
ھیجدھم، در اروپای آن زمان جنبشھای 
ناسیونالیستی نوینی آغاز می شوند؛ و پس 
از فروپاشی امپراطوری ھا و نظامھای 
پادشاھی در اروپای قرن نوزدھم بتدریج پدیده 

ملت در میان حصار ھای - جدیدی بنام دولت
شکل می   نژادی و زبانی مشترک- قومی

در اروپا بوجود می آیند  ملت ھایی-گیرد. دولت
که شاخصه ھای اصلی آنھا در درجه اول نژاد 
و زبان مشترک و در درجه دوم نوع خاصی از 
گرایشات مذھبی در مسیحیت است. از این 
دوران به بعد، بنظر می رسد که منافع قدرت 
سیاسی و اقتصادی دولت ھای حاکم با 
ھویت قومی و نژادی ملت خود پیوند 

می کنند و احساسات و  مستحکمی پیدا
منافع مشترک قومی و نژادی به مھمترین 
ابزار قدرت نمایی دولت ھای آن زمان تبدیل 
می گردند.اگرچه عوامل بیشماری از جمله 
منافع اقتصادی و آغاز فرایند جھانی شدن 
سرمایه داری نقش موثری در اوجگیری تضادِ 
بین دولت ھای اروپای نیمه اول قرن بیستم 

؛ و یا بحرانھای اقتصادی و فقر زمینه داشتند
ھای مناسبی برای رشد ناسیونالیسم 
افراطی فراھم کرده بودند؛ اما با این وجود، 
بنظر می رسد که انگیزه ھای قومی و نژادی 
بیش از صرفا یک روبنا و عامل درجه دوم در 
آغاز جنگ جھانی دوم نقش داشته و عمل 

آلمان دھه کرده اند. برای مثال با وجودی که 
ھای اول قرن بیستم نیز از بحرانھای اقتصادی 
و فقر و گرسنگی رنج می بُرد، اما در مقایسه 
با سایر کشورھای اروپایی و امریکا ھمچنان 
در موقعیت بھتری از نظر صنعتی و علمی قرار 
داشت و از نظر منابع طبیعی و انسانی نیز در 
 موقعیت ضعیفی نبود. بنابراین عقب افتادگی
ھای اقتصادی و یا کمبود منابع طبیعی نمی 
توانستند در درجه اول انگیزاننده آلمان نازی 

یکی دیگر از   برای آغاز جنگ بوده باشند.
عواملی که معمولا در تحلیل جنگھای 
قومی و مذھبی به آن اشاره می شود، 
تاثیرات فرایند جھانی شدن و به تبع آن 

یکدیگر تداخل و تقابل فرھنگھای مختلف با 
است. در ھنگام آغاز ارتباط و تداخل 
فرھنگی، اولین پدیده ای که معمولا خود را 
بیش از ھر چیز دیگری ظاھر می سازد، 
اختلافات عمیق در زمینه شرایط اقتصادی و 
معیشتی ملل و فاصله عمیق در بین 
تمدنھای گوناگون است. اختلافات و 
فواصلی که معمولا موجب تشدید احساس 

فتادگی، حسادت و حقارت در میان عقب ا
ملل عقب افتاده می شوند. در این زمینه 
نیز مردمِ آلمان آن زمان چیز کمتری در 
مقایسه با سایر کشورھا نداشتند که 
موجب احساس حقارت و حسادتشان 

در کنار ھمه این عوامل اما یک  گردد.
واقعیت دیگری نیز وجود دارد که معمولا 

می گیرد. این واقعیت  کمتر مورد توجه قرار
ھمانا خصوصیت ھای ذاتی انسان از جمله 
"اراده معطوف به کسب و گسترش قدرت" 
و "انگیزه بقا" و به اعتبار آن خواستِ دست 
اندازی به منابع طبیعی و انسانی و 

  اندوختن سرمایه است.
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   
  
  

این ویژگیھا، در طول تاریخ حیات انسانِ 
در جنگ و تخریب منابع اجتماعی، آن اندازه 

انسانی و طبیعی نقش داشته اند که 
اکنون بقطع می توان گفت که بر خلاف 
پیش گویی فیلمھای ھالیودی که زمانی 
جھان توسط موجودات آسمانی نابود 
خواھد شد! این خود انسانھای ساکن 
زمین ھستند که در حال نابودی این کره 

 در کنار ھمه این عوامل خاکی می باشند.
اما یک واقعیت دیگری نیز وجود دارد که 

  ... معمولا کمتر مورد توجه قرار می گیرد.
  ١٢ادامه در صفحه 

  

 

ز عواملی که یکی دیگر ا 
معمولا در تحلیل جنگھای 
قومی و مذھبی به آن 
اشاره می شود، تاثیرات 
فرایند جھانی شدن و به 
تبع آن تداخل و تقابل 
فرھنگھای مختلف با یکدیگر 

 .است

آیا اساسا سرمنشا و انگیزه 
اولیه این درگیریھا، مسائل و 
منافع قومی و عقاید مذھبی 

ل علل بوده اند و یا ما باید بدنبا
دیگر از جمله اقتصادی، برای  

مثال دست یابی به منابع 
شوندۀ طبیعی از  محدود دائما

 جمله آب و نفت بگردیم؟

اما این ادعا که مذھب می تواند  
بعنوان یک عامل صلح و حلال 
مشکلات فعلی ظاھر شود، 
بسیار دور از واقعیت ھای 
موجود در اختلافات و جنگھای 

 .منطقه می نماید
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   ١١ صفحه  ١٠ شماره     

مروزه انقلاب علم و فناوری و در رأس آن، ا
انقلاب در تکنولوژی ارتباطات، جھان ما را به 

غییر در ھمه شئون سرعت دستخوش ت
زندگی و روابط انسانی کرده است. از 
پرتوی این انقلاب ھای پی در پی، ھر روز 
شاھد تولد پدیده ای نو در مناسبات 
اجتماعی مان ھستیم و اغلب کشورھای 
پیشرفته ناگزیر شده اند برای حضور این 
مؤلفه ھای تازه، سیستم حقوقی و قوانین 

با این کشورشان را برای ھماھنگ شدن 
روز کنند تا وجود و حضور   به پدیدارھای نو، 

این مؤلفه ھای جدید، بتواند با کسب بیان 
حقوقی، ھرچه بیشتر مشروعیت یابد و به 
صورت قانونمند، رفاه و آزادی ھای مردم را 
تضمین و گسترش دھد اما متأسفانه در 
سرزمین ما ایران ھنوز زنان یعنی نیمی از 

فکار و قوانین جمعیت کشور، اسیر ا
پوسیده پدرسالارند و طبیعی ترین 
رفتارھای آنھا به وسیله نیروی پلیس، 
کنترل و محدود می گردد حتی پیش پا 
افتاده ترین خواسته شان با سرکوب مواجه 

 می شود.
  
  
  
  
  
  
  
  
  

مسئله خیلی ساده است: عده ای از زنان 
علاقه مند به ورزش، قصد رفتن به ورزشگاه 

ازی والیبال را داشتند واقعاَ برای تماشای ب
سادگی! چه کسی باور می کند  به ھمین 

در قرن بیست و یکم زنی را صرفاَ به خاطر 
رفتن به ورزشگاه، بازداشت کنند و تازه از او 

با » پیام نو«تعھد ھم بگیرند!؟ در این میان 
شش نفر از اعضای فراکسیون زنان مجلس 

ز شورای اسلامی گفت و گویی داشته و ا
آن ھا خواسته است تا نظر خود را در باره 
اتفاقات حاشیه ای دیدار تیم ھای والیبال 
ایران و ایتالیا که به دستگیری و بازداشت 

  ]١تعدادی از زنان منتھی شد بیان کنند.[
آمده » فاطمه آلیا«در این گفتگو به نقل از 

دارشدن و تربیت  کار زن بچه«است که: 
ه دیدن مسابقه فرزند و شوھرداری است ن

خواھند ھر طور  ای می والیبال؛ یک عده
ھایی بدھند که مخالف با  شده به زن نقش

وظایف شرعی است. زنی که دغدغه 
اش رفتن به ورزشگاه و شاغل شدن  اصلی

و این دست مسائل باشد که دیگر به 
البته پس از  » رسد. وظایف اصلی خود نمی

 واکنش شدید رسانه ھا و ھم چنین فریاد
اعتراض زنان به چنین اظھار نظر تبعیض 
آمیزی، فاطمه آلیا نیز نسبت به انتشار 
مطلب فوق، متقابلا واکنش نشان داد و در 

مطلب ذکر «گفت:  گفتگو با خانه ملت 
شده ساخته و پرداخته سناریوسازان و 
حاشیه پردازان رسانه ای در جھت تخریب 

  ]٢»[نمایندگان مجلس نھم بوده است.

ن که: اگر آنچه از قول خانم فاطمه نخست ای
آلیا در رسانه ھا منتشر شده ، متناسب با 
فرھنگ جامعه بود طبعاَ چنین واکنشی را از 
طرف مردم بر نمی انگیخت و ھرگز خواستار 

  استعفای او نمی شدند.
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   
  

زیرا اولین و مھم ترین پرسشی که در ذھن 
م خواننده شکل می گیرد این است که خان

آلیا در مجلس و بین نمایندگان مرد واقعاَ چه 
می کند و به چه دلیل، این گونه نسبت به 
حقوق ھمجنسان خود، واکنش منفی نشان 
می دھد؟ و شاید ھمین پرسش استراتژیک 
بوده است که بی درنگ در فیس بوک حرکتی 
آغاز می شود و از خانم آلیا خواسته می 

  رگردد.شود که استعفا داده و به خانه ب
دوم این که: اگر خود خانم آلیا نظرات تبعیض 
آمیز خود را به کل نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی تعمیم نمی داد و نمی گفت 

مطلب ذکرشده برای تخریب نمایندگان «
(که نشان می .» مجلس نھم بوده است

دھد در چنین ادبیاتی آش آن قدر شور شده 
 که حتی صدای آشپز ھم در آمده) شاید
خواسته ی استعفای ایشان به این 
گستردگی نیز مطرح نمی شد. در واقع باید 
گفت که واکنش مردمی به اظھاراتی از این 
دست، حاکی از قباحت و زشتی چنین 
مطالب زن ستیزانه است، حتی اگر از زبان 

زنان حق  یک نماینده مجلس، بیان شود. 
خواه ایرانی امیدوارند که زین پس،شاھد 

ھار نظرھایی از طرف ھیچ فردی چه چنین اظ
مسئول و چه غیر مسئول نباشند وگرنه به 

  می شوند.» تخریب«قول خانم آلیا 
  اما داستان ادامه دارد

طرف، نماینده اصفھان در گفتگو  نیره اخوان بی
زنان ایران مسایل «با پیام نو اظھار داشته : 

حل نشده بسیار زیادی دارند، حالا یک سری 
دختران آمده اند و حاشیه درست از زنان و 

کرده اند و دارند به کمک رسانه ھا آن را بزرگ 
می کنند، نباید ما را فریب بدھد. اینھا را من 
شخصا نماینده زنان ایران نمی دانم. این 
مسایل ھیچ اولویتی ندارد، نه از نظر شرعی 
و نه اجتماعی. اینھایی که به مسابقه والیبال 

ل جامعه زنان ایرانی عددی آمدند اصلا در مقاب
نیستند که بخواھند آنھا را نمایندگی کنند. به 
نظر من مسئله راه ندادن زنان به ورزشگاه ھا 
اصلا موضوع مھمی نیست. مخصوصا این که 
یک عده می خواھند علیه نظام از این موضوع 

  ]٣»[بھره برداری سیاسی داشته باشند.
 زنان ایران مسائل حل نشده  البته که

بسیاری دارند: از وجود قوانین تبعیض آمیز 
گرفته تا حجاب اجباری که سی و پنج سال 

گلوی زنان ایران را خفه کرده؛ تا   است
مردسالار که نمونه بارزش را در -فرھنگ پدر

گفته ھای این به اصطلاح نماینده گان 
خانم   فرمایشی زن می بینیم . باید به 

شما ده  اخوان و ھمفکران ایشان گفت: اگر
ھا زن شجاع و حق خواه را که زیر باران 
توھین ماموران نیروی انتظامی به ورزشگاه 
می روند تا به ھمه جھانیان بگویند زنان 
ایران نیز حق دارند به ورزشگاه بروند، از 

زنان   نظر شما و ھمفکران تان، نماینده
ایران نیستند طبعاَ آن ھا ھم شما را 

دانند. توجه کنید نماینده زن ایرانی نمی 
آن ھا که به   شما یک نفر ھستید و 

ورزشگاه رفتند ده ھا نفرند . گرچه شما 
پشت تان به قدرت گرم است . یک لحظه 
در خلوت تان فکر کنید که برای مثال اگر 
ھمین صندلی مجلس را از شما بگیرند 

  واقعاَ کی ھستید؟ 
  
  
  
  
  
  
  
  

در حالی که زنان حق خواھی که با اتکا به 
نفس و شجاعانه به ورزشگاه رفتند فعال 

سنجاق » صندلی«حقوق زن بودنشان به 
 :نشده است! حال از خود شما می پرسیم

خانم اخوان چند سال است که حقوق 
نمایندگی مجلس به جیب شما سرازیر 
می شود و شما برای حقوق زنان مملکت 
تان چه کرده اید؟ چرا باید سی پنچ سال 

قدرت و امکانات  پس از در دست گرفتن
مملکت، به قول خودتان زنان حقوق حل 
نشده بسیاری داشته باشند؟ پس شماھا 
در مجلس چه می کنید؟ مگر قرار است 

جامعه انجام   وظیفه نمایندگی شما را زنان
دھند!؟ (که البته دارند انجام می دھند 
چون خطر را به جان می خرند و خواھان 

اھان رفع تغییر قوانین تبعیض آمیز، خو
حجاب اجباری، خواھان اشتغال و دستمزد 
برابر، خواھان حق ورود به ورزشگاه ھا، 
خواھان رفع خشونت و ھرگونه تبعیض 
علیه زنان، و... ھستند) اما شما و 
ھمفکران زن تان طی این سالھا در مجلس 
چه اقداماتی برای احقاق این حقوق 
انسانی و عادلانه، صورت داده اید؟ یک بار 

م شده از خودتان بپرسید که با این ھ
رفتارھا و گفتارھای زن ستیز و ظلم گستر، 

اگر  آب به اسیاب چه کسی می ریزید؟
مساله راه ندادن زنان به ورزشگاه ھا از نظر 
نیره اخوان بی طرف موضوع مھمی نیست 
به این معنی نیست که برای مردم ھم 
مھم نباشد. تماشای مسابقات ورزشی 

افتاده ترین حقوق است که نه  یکی از پیش
باید به رسمیت شناخته شود بلکه   تنھا

لازم است به جای ایجاد ممنوعیت و 
محدودیت برای زنان، فضای امن و مناسبی 
در استفاده زنان از ورزشگاه ھا ایجاد 

  ... شود.
  ١٣ادامه در صفحه 

 

 

ل از استعفای حق ورود زنان به ورزشگاه و دلایل استقبا
  »فاطمه آلیا«

 رضوان مقدم

 :حال از خود شما می پرسیم
خانم اخوان چند سال است که 
حقوق نمایندگی مجلس به جیب 
شما سرازیر می شود و شما 

ق زنان مملکت تان چه برای حقو
 کرده اید؟

تماشای مسابقات ورزشی یکی 
از پیش افتاده ترین حقوق است 

باید به رسمیت   تنھاکه نه 
شناخته شود بلکه لازم است به 
جای ایجاد ممنوعیت و محدودیت 
برای زنان، فضای امن و مناسبی 
در استفاده زنان از ورزشگاه ھا 

 ایجاد شود.

چه کسی باور می کند در قرن 
بیست و یکم زنی را صرفاَ به 
خاطر رفتن به ورزشگاه، 
بازداشت کنند و تازه از او تعھد 

 ھم بگیرند!؟



 
 

   ١٢ صفحه  ١٠  شماره    

  ... گزارش کنفرانس
  ٢حه ادامه از صف

دانست که  آماده کردن شرایطی می
فعالان گرایشھای مختلف بتوانند ھمدیگر را 
بیابند و نظرات خود را به شکل مشترک 

انتقاد دیگری به سرعت  تدوین و طرح کنند.
پیشرفت پروژه وحدت وجود داشت و مطرح 

نمود که گروه کار تدارک و سازماندھی  می
به زمان پیش بینی شده در نقشه راه 

وجه نداشته و در زمانبندی خود وقت ت
زیادی روی مقولات عمومی نظری صرف 
کرده است. البته این نظر تاکید داشت که 
سازماندھندگان این کنفرانس، جھت گیری 

اند و اظھار امیدواری   کرده  دیگری را اخذ
می نمود که در محدوده زمان تعیین شده 
در نقشه راه، پروژه وحدت به سرانجام 

ترین انتقادھا به این   یکی از مھم برسد.
پروژه، که نسبتا وسیع مطرح بود، نداشتن 
پراتیک سیاسی و اتخاذ موضع مشترک 
سیاسی توسط جریانات شرکت کننده در 
پروژه وحدت بود. انتقاد کنندگان عنوان 

توجھی به موضع   کردند که بی می
مشترک سیاسی موجب دلسردی شده 

به است. در این رابطه پیشنھادی 
مسئولان جریانات سیاسی ارائه شد تا با 
ایجاد گروھی مشترک برای اتخاذ موضع، 

  این ضعف برطرف شود.
ھا و مباحث  برداشت از طرح -چھار

  پیرامون استراتژی سیاسی
در این زمینه گروه کار سیاسی ھم بر  

مکتوب فعالان پروژه و   اساس نوشته ھای
 ھم با تکیه بر سخنان آنھا در کنفرانس،
مطلبی تدوین و کوشیده بود اشتراکات و 
تفاوتھا را جمعبندی نماید. این مطلب که به 
ھمت و تلاش گروه کار سیاسی در فرصت 
کوتاھی تدوین نھائی شده بود، برای اظھار 
   نظر کلی پیرامون آن یا تکمیل و تدقیق آن

به بحث گذاشته شد. قرار شد افراد 
 پیشنھادھا و انتقادات مشخص شان، به
ویژه مواردی که در جمعبندی منعکس 
نیست، برای گروه کار سیاسی ارسال 

بتواند اشتراکات و تفاوتھا را   کنند تا مطلب
  به شکل جامع و روشنی جمعبندی نماید.

 

  ...خطر فزاینده
  ١٠ادامه از صفحه 

این واقعیت ھمانا خصوصیت ھای ذاتی 
انسان از جمله "اراده معطوف به کسب و 
گسترش قدرت" و "انگیزه بقا" و به اعتبار 
آن خواستِ دست اندازی به منابع طبیعی 
و انسانی و اندوختن سرمایه است. این 

ل تاریخ حیات انسانِ ویژگیھا، در طو
اجتماعی، آن اندازه در جنگ و تخریب 
منابع انسانی و طبیعی نقش داشته اند 
که اکنون بقطع می توان گفت که بر خلاف 
پیش گویی فیلمھای ھالیودی که زمانی 
جھان توسط موجودات آسمانی نابود 
خواھد شد! این خود انسانھای ساکن 

ره زمین ھستند که در حال نابودی این ک
برای نمونه می توان   خاکی می باشند.

به ابعاد بسیار گسترده تجاوزھای 
جنسی، برای نابودی یک نسل اشاره کرد 
که خشونت و وحشیگری نھفته در آن پا را 
از حد اختلافات قومی و نژادی فراتر 
گذاشته است و وحشی گری انسانھا را 
به نمایش می گذارد. برای نمونه می توان 

به زنان در  تجاوز قومی و به جنگ ھای
رواندا و یا تجاوزات جنسی سربازان روس 
به زنان کشورھای اروپای شرقی در 
ھنگام اشغال این کشورھا پس از پایان 

عمال وحشیانه جنگ جھانی دوم و یا اَ 
سربازان ژاپنی با زنان چینی در ھنگام 
اشغال کشورشان و مھمتر از ھمه 
پاکسازی و تصفیه نسل آریایی در زمان 

  آلمان نازی اشاره کرد.
اما اگر شاخصه بسیار بارز جنگھای قرن  

بیستم، نژادی و قومی و یا ناسیونالیستی 
بوده است، باید گفت که در حال حاضر، در 

ت و یکم، جنگھا و تضاد ھای قرن بیس
منطقه ای، که گاه نیز ابعاد جھانی پیدا 
می کنند، بیش از ھر چیز ویژگی مذھبی 
و ایدئولوژیک پیدا کرده اند. البته اگرچه 
انسان ھمان انسان است و ھر آن امکان 
دارد که خوی حیوانی و وحشی گری خود 
را ظاھر سازد، اما بنظر می رسد که 

و ناسیونالیسم، این  اکنون بجای نژاد
مذھب است که بھانه و توجیه گر جنگ 
افروزی ھا و قتل انسانھای بیگناه شده 

  است.
ر تحلیل و ریشه یابی علتِ بروز تضادھا و د

تنش ھای مذھبی به عواملی از جمله 
فروریزی نظم جھانیِ سابق و خروج از 
حاکمیت دو گانه شرق و غرب، بلوک 

لیزم از سوی کمونیسم از یک سو و کاپیتا
دیگر؛ و یا سقوط نظامھای دیکتاتوری در 
منطقه و پاره شدن زنجیرھای استبداد و 
سرکوب؛ و یا باز شدن روز 

جھانی و فرھنگی، اشاره می  روابط  افزون
د. اگرچه در این زمینه عقاید متفاوتی شو

وجود دارند اما ھمانطور که در فوق آمد، 
بنظر نگارنده ویژگی مشترک اکثر تنشھای 
نظامی در دوران حاضر اختلافات مذھبی و 
فرھنگی است و بر خلاف جنگھای قرن 
گذشته انگیزه ھای قومی و نژادی نقش 
کمتری در تنش ھای نظامی قرن حاضر 

  ند.بازی می کن
البته ھستند نظراتی که ھمچنان علت 
اصلی را مسائل اقتصادی و معیشتی و 

کمبود منابع طبیعی از بطور مشخص 
جمله آب و نفت می دانند و مذھب را 
وسیله ای بیش برای توجیه و یا تھییج یک 

قوم علیه قوم دیگر بحساب نمی آورند، ویا 
معتقدند که مذھب را حداکثر می توان یک 

ر و عامل تسریع کننده بشمار آورد. کاتالیزو
در مقابل این نظر، نظری دیگری نیز مطرح 
است، مبنی بر اینکه مذاھب اتفاقا می 
توانند جزئی از راه حل برای کاھش 

       اختلافات قومی و منطقه ای باشند.
اما این ادعا که مذھب می تواند بعنوان  

یک عامل صلح و حلال مشکلات فعلی 
یار دور از واقعیت ھای ظاھر شود، بس

موجود در اختلافات و جنگھای منطقه می 
نماید. تضادھای بین شیعه و سنی، بوِیژه 
پس از انقلاب اسلامی و تشکیل یک 
خلافت اسلامی جدید از نوع شیعی آن، 
تحت عنوان ولایت فقیه، در ایران؛ و نیز 
ھمواره گوشه چشم داشتن رھبر و بنیان 

می" به گذار حکومت "جمھوری اسلا
مناطق شیعه نشین عراق؛ و ھمچنین 

و    پس از سقوط حکومت صدام حسین
دخالت ھای روز افزون حکومت اسلامی 
ایران در عراق، آن اندازه ریشه و عمق 
گرفته اند که نمی توان، حداقل در شرایط 
کنونی جایی برای اسلام بعنوان عامل و 
ابزاری برای صلح و حل معضلات کنونی در 

ھمچنین باید گفت که   از کرد.منطقه ب
برای بازیگران اصلی عرصه جنگھای 
مذھبی در عراق، اسلام از نوع شیعی و 
سنی آن صرفا یک اعتقاد مذھبی و یا 
مقوله فرھنگی نیست، ایدئولوژیی است 
جھان شمول که ھمانطور که پیامبر آن 
وعده داده است، ھدف نھایی آن براندازی 

کومت شرعی کفر و شرک و برقراری یک ح
و ایدئولوژیک در سرتاسر جھان می باشد. 
برای بازیگران اصلی جنگھای مذھبی، 
مدرنیته و قوانین شھروندیِ ضامن آزادی 
ھای مدنی دشمنان اصلی حکومت 
اسلامی ھستند. بطوریکه می توان گفت 
که اگرچه فقر اقتصادی و عقب افتادگی و 
تبعیض در عصیان و شورش مردم نقش 

ورھبران    اما برای بازیگران مھمی دارند
اصلی آن مذھب و اعتقادات ایدئولوژیک 

اگرچه عواقب و آثار   محرک اصلی است.
جنگھای مذھبی و ایدئولوژیک، 
خوشبختانه، به مراتب بسیار کمتر از 
جنگھای نژادی و ناسیونالیستی قرن 
گذشته است، و این واقعیت در درجه اول 

ازیگران به محدودیت نظامی و تسلیحاتی ب
اصلی جنگھای مذھبی باز می گردد؛ اما 
خطر جنگھای مذھبی بصورت بالقوه بسیار 
جدی تر از جنگھای نژادی و 
ناسیونالیستی است، بطوریکه اگر قدرت 
ھای درگیر در این جنگھا به سلاحھای 
قوی تر و کشتار جمعی دست یابند میزان 
کشته و خرابی ھای این جنگھا به مراتب 

گھای نژادی و ناسیونالیستی بیشتر از جن
شاید تنھا نمونه   قرن بیستم خواھد شد.

از عملیات انتحاری در جنگ دوم جھانی، 
خلبانان ژاپنی بودند که ھواپیماھای 
جنگنده خود را بر نیروی دریایی متفقین 
می کوبیدند. اما در حاضر یکی از ابزار ھای 

جنگجویان  اصلی و ھمواره تکرار شونده 
لیات انتحاری آنھم علیه مردم مسلمان عم

بیگناه کوچه و بازار است. و اگر بیشترین 
کشته ھای جنگ ھای اول و دوم را 
سربازان دو طرف متخاصم تشکیل می 
دادند، اکنون در جنگھای مذھبی قربانیان 
اصلی مردم عادی ھستند. و می دانیم که 

سرباز و به عبارت بھتر جانبازی که بخاطر 
وژیک و مذھبی خویش می اعتقادات ایدئول

جنگد، تنھا جسد بی جان خود را تسلیم 
دشمن خود می کند، در حالیکه سربازان 
آلمان نازی، پس از ناامیدی در پیروزی در 
جنگ با روسیه دسته دسته خود را تسلیم 

  کردند و جان خویش را نجات دادند.
در واقع بخاطر خطرات بالقوه فراوان جنگھای 

رھبر شیعیان عراق، مذھبی است که حتی 
آیت الله سیستانی، بجای فتوای جھاد، که 
برخی از آیت الله ھای نادان جمھوری 
اسلامی آغاز به آن کردند، طرح تشکیل دولت 
جدید و انتخاب نخست وزیر و رئیس جمھوری 
جدید را مطرح کرد که بسیار عاقلانه بود. 
البته خوشبختانه در جمھوری اسلامی نیز 

احمقانه مکارم شیرازی و گفته پس از فتوای 
نابخردانه حسن روحانی مبنی بر اینکه ایران 
با تمام قوا از اماکن مقدسه کربلا و نجف دفاع 
خواھد کرد، حداقل در میان رسانه ھا و ابراز 
نظرھای رسمی دیگر چنین اظھارات خطرناک 

  و ضد ملی دیده و شنیده نمی شوند.
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   ١٣ صفحه  ١٠ شماره     

  ... حق ورود زنان
  ١١ادامه از صفحه 

ورزشگاه رفتن یکی ازخواسته ھای زنان 
و به ویژه نسل جوان است و اتفاقا یک 

این    ھم ھست چون دراولویت 
خواسته، مشخصاَ رفع تبعیض نھفته 

سکینه عمرانی، نماینده خمینی  است.
شھر نیز در گفتگو با پیام نو راجع به 
حضور زنان در ورزشگاه چنین می گوید: 

اصلا ھیچ لزومی ندارد که خانم ھا به «
ورزشگاه بروند، اگر ھم خیلی مشتاق 
دیدن مسابقه ھستند در خانه و از 

ویزیون مسابقات را ببینند. به خصوص تل
اینکه در ورزش آقایان پوشش کامل 
ندارند و این حرام شرعی است. یعنی 
رفتن خانم ھا به ورزشگاه نه صحیح 
است و نه واجب است. به ھر حال ما 
یک سری حرمت ھا و اعتقادات دینی 
داریم که باید حفظ شوند. نکته دیگر 

زشگاه به اینکه اصلا رفتن خانم ھا به ور
چه دردی از اجتماع می خورد و چه باری 

  ]۴»[از دوش کشور بر می دارد؟

متأسفانه خانم سکینه عمرانی از زاویه ای 
بسته و سطحی به مسئله حقوق 
شھروندی زنان و حق عادلانه ی تماشای 
مسابقات ورزشی، نگاه می کنند گویی 
ھرکاری انسان انجام می دھد باید باری از 

ه بر دارد. مثل این است که دوش کل جامع
به سکینه عمرانی بگویند مھمانی نرو چون 

، باری از دوش اجتماع بر تان مھمانی رفتن
اصلا توجھی به مفھوم   نمی دارد!؟ ایشان

مدرن و تأثیرگذار حق برابر زنان برای 
تماشای مسابقات ندارند که از قضا اگر 
عمیق تر به رفع این محدویت نگاه می کردند 

جه می شدند که رفع این گونه تبعیض متو
ھای تحقیرآمیز، حتماَ به نفع کل جامعه و 
آرامش عمومی مردم تمام خواھد شد. 
متأسفانه به دلیل ھمین زاویه بسته ی نگاه 
سکینه عمرانی است که ایشان نیز ھمچون 
ھمفکران شان، دلیل و ضرورتی برای آزادی 

یه ورود زنان به ورزشگاه نمی بیند و با توص
به این که زنان مشتاق دیدن مسابقه، در 
خانه شان به تماشای تلویزیون بنشینند، در 

واقع صورت مسئله را پاک می کنند.بستن در 
ورزشگاه آزادی به روی زنان، دستگیری و 
بازداشت و سرکوب آن ھا به خاطر بیان یک 
خواست ساده، البته که واکنش ھایی دیگر 

سخنگوی  ھم در پی داشت برای نمونه،
ھیئت رئیسه مجلس به خبرگزاری خانه ملت 

مخالفت کلی برای حضور زنان در «گفت که 
ھا وجود ندارد بلکه تنھا باید شرایط  ورزشگاه

] و کمال الدین پیر مؤذن نیز ۵»[آن را مھیا کرد
خرداد به  ٢۶در جلسه علنی روز یکشنبه 

موضوع جلوگیری از ورود زنان به ورزشگاه 
آن را از حقوق مسلم زنان  اعتراض کرد و

ایرانی دانست.به ھر حال، آنچه مسلم است 
و نمی توان انکارش کرد اولویت ھای عاجل در 
کشور است، به خصوص اولویت در رفع 
ھرگونه اشکال تبعیض علیه زنان، اولویت تغییر 
کلیه قوانین تبعیض آمیز علیه زنان از جمله: 
حق انتخاب رشته تحصیلی، حق ورود به 

رزشگاه ، حق برابر اشتغال و درآمد، انتخاب و
نوع پوشش، و رفع ھر نوع محدودیتی که 

  تبعیض علیه زنان به شمار می آید.
  

ی از انجمن ھای زنان به ھمراه تعداد 
فعالان مدنی و اجتماعی با صدور بیانیه 
ای مشترک، نسبت به تصویب کلیات 

ھای دائم  محدودسازی روش«طرح 
در سوم تیرماه » جلوگیری از بارداری

در مجلس شورای اسلامی، که  ١٣٩٣
در آن، انجام جراحی ھای پیشگیری 

تلقی شده، » جرم«دائمی از بارداری 
اض کردند. در این بیانیه آمده است: اعتر

در رابطه با مصوبه اخیر مجلس، «
سلامت نوزادان، مادران و مردان مد نظر 
قرار نگرفته و عمل وازکتومی و 
توبکتومی بویژه در زمان تھدید سلامت 
مادر و نوزاد به عنوان جرم و عملی 
مستوجب مجازات کیفری در نظر گرفته 

که شده است، این در حالی است 
در این مقوله، » جرم انگاری«اساسا 

امری خلاف، زورمدارانه و ناقض حقوق 
این بیانیه به امضای ». شھروندی است

ھشت گروه و انجمن در حوزه زنان و 
حدود سیصد تن از فعالان جامعه مدنی 
و زنان رسیده است. متن کامل این 

  بیانیه مشترک را در زیر می خوانید:

» ازاتمج«افزایش جمعیت با  

  محقق نمی شود
محدودسازی «به تازگی کلیات طرح 

در » روش ھای جلوگیری از بارداری
مجلس شورای اسلامی به تصویب 
رسیده که نگرانی ھای بسیاری را 
برانگیخته است. در این مصوبه، مجازات 
حبس برای جراحی پیشگیری از باروری 

و ھرگونه تبلیغ درباره تحدید موالید برای 
آوری در نظر گرفته شده کاھش فرزند

است. بر اساس این طرح ھمه اقداماتی 
که منتھی به سقط جنین، عقیم سازی، 
وازکتومی و توبکتومی شوند و ھر گونه 
تبلیغ برای فرزند آوری کمتر، ممنوع است و 

سال حبس محکوم می  ۵تا  ٢متخلفان به 
  شوند.

به نظر می رسد در راستای ھدف افزایش 
رکارشناسانه و شتاب جمعیت، به طور غی

زده، دستورالعمل ھا و طرح ھایی در 
مجلس شورای اسلامی مطرح است که 
نه تنھا نمی توانند راھکار کارآمدی برای 
رسیدن به ھدف اصلی باشند بلکه در 
صورت اجرایی شدن حتی می توانند 
موجب بروز آسیب ھای جدی در جامعه 

  گردد.
در رابطه با مصوبه اخیر مجلس، سلامت 
نوزادان، مادران و مردان مد نظر قرار نگرفته 
و عمل وازکتومی و توبکتومی بویژه در زمان 
تھدید سلامت مادر و نوزاد (که به عنوان 
یک تشخیص و اقدام مؤثر پزشکی در 
سراسر جھان پیش بینی شده) به عنوان 
جرم و عملی مستوجب مجازات کیفری در 
نظر گرفته شده است، این در حالی است 

در این مقوله، » جرم انگاری«ه اساساَ ک
امری خلاف، زورمدارانه و ناقض حقوق 

» حفظ سلامت«شھروندی است. چرا که 
به عنوان مھمترین حق در حوزه ی حقوق 
شھروندی افراد مطرح است که نه تنھا فرد 
بلکه جامعه و حکومت موظف به حفظ آن 

  می باشد.
از طرفی این قبیل مصوبات غیرمسئولانه و 
عجولانه، خانواده ھا را به سمت باروری 
ھای اجباری و ناخواسته سوق می دھد، 

به عنوان » حقوق باروری«در حالی که 
حریم خصوصی شھروندان، می بایست از 
تھدید و خشونت و دخالت دولت ھا، مصون 

بماند و خانواده ھا براساس وضعیت معیشتی 
و خواسته خود و بر اساس استانداردھای رایج 

ظ سلامت مادر و کودک نسبت به باروری و حف
تولد فرزندانشان تصمیم بگیرند. تا از این 
رھگذر، جامعه بتواند در سایه گسترش 
خانواده ھایی سالم، پرنشاط و مسئولیت پذیر 

  رشد و توسعه یابد.
از این منظر حتا اگر سیاست افزایش جمعیت  

در دستور کار سیاستگذاران باشد، تحقق این 
می تواند با سیاست ھای خشن و امر، ن

اعمال مجازات ھای سنگین چون حبس و 
جریمه و ایجاد شرایط تحمیلی به خانواده ھا 
متحقق شود، بلکه دستیابی به چنین ھدفی، 
نیازمند سیاست ھای دقیق علمی و 
بسترسازی مناسب اقتصادی، اجتماعی و 
سیاسی در جامعه است، که به نظر می 

در پیش گرفته شده رسد با رویکرد فعلی 
  توسط مجلس، ھمخوانی و ھمسویی ندارد.

از این رو ما از مجلس شورای اسلامی می 
خواھیم، ھرچه زودتر این طرح را از دستور کار 
مجلس خارج کند و ھرگونه طرحی در مورد 
چگونگی افزایش جمعیت، موکول به نگارش 
یک سند جامع ملی جمعیت شود که توسط 

ن جمعیت شناسی، متخصصان و صاحبنظرا
بھداشت و نیز با  جامعه شناسی، اقتصاد و

نظارت نھادھای جامعه مدنی تھیه و در عرصه 
عمومی و رسانه ھا مورد نقد و بررسی قرار 

  گیرد.
گروه ھا و انجمن ھای امضاکننده این 

  بیانیه:
  کانون زنان ایرانی -، کانون شھروندی زنان -
بارزه با جمعیت زنان م ،گروه وکلای آناھیتا -

  ،مدرسه فمینیستی - ، آلودگی محیط زیست
 - ،گروه وکلای ھمکار -، بانوان وکیل (شفق)

فعالان ، و جمع کثیری از  انجمن فراسو
  مدنی در کشور

  منبع: مدرسه فمینیستی 

 محقق نمی شود» مجازات«افزایش جمعیت با 
 انجمن ھای زنان و فعالان جامعه مدنی
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  *یک استراتژی مبھم برای تولید انرژی

  نقوی علی پور

   ١۴ صفحه  ١٠  شماره    

اصلی مذاکره کم و کیف غنی سازی در 
  آن سالھای شرایط عادی باشد.

شنی آنچه بر ابھام این اظھارات و نارو
منطق برنامۀ بلندمدت جمھوری اسلامی 
برای تأمین انرژی می افزاید، خبری 

ژوئیه  ١است از آسوشیتدپرس به تاریخ 
تیر) در بارۀ یک پروژۀ تولید انرژی در  ١٠(

. بنا به این خبر "... ]١[روستای سیچانلو
ولت روحانی که آیندۀ روشنی را در د

 ۶٠انرژی خورشیدی می بیند، امسال 
میلیون دلار صرف پروژه ھای خورشیدی 
کرده است. در حالی که در سال گذشته 

میلیون دلار در این زمینه صرف شده  ١٢
  است."

   

  

  

  

آسوشیتدپرس آن گاه از قول جعفر 
محمدنژاد، یک مقام عالیرتبه در وزارت 

ع می دھد که "مقامات نیرو، اطلا
 ۵٠٠٠امیدوارند ظرف دو سال آینده 

مگاوات انرژی را از محل منابع تجدیدپذیر 
تولید کنند." محمدنژاد می گوید: "ایران 
از منابع غنی نفت، گاز و دیگر فسیلی 
ھا برخوردار است. با این حال تصمیم 
گرفته است به منابع تجدیدپذیر رو آورد. 

یک انرژیائی این مبین سمت استراتژ
امیدواری مقامات  جدیدی است."

سال  ٢جمھوری اسلامی که ظرف 
برابر ظرفیت تولیدی  ۵آینده، معادل 

نیروگاه ھسته ای بوشھر، انرژی را از 
منابع تجدیدپذیر تولید کنند، قابل تردید 

اما سوای این تردید، روی اکید است. 
آوردن جمھوری اسلامی به منابع 

ا تنھا می توان به فال تجدیدپذیر انرژی ر
نیک گرفت. ابھام اما در این جا این است 
که "با داشتن این سمت استراتژیک 
انرژیائی جدید، که بر پایۀ آن می توان در 

سال تمام  ١٠عرض مدتی کمتر از 
استراتژی مبتنی بر انرژی ھسته ای را 
درنوردید، توضیح مقامات برای تداوم 

ه ای استراتژی مبتنی بر انرژی ھست
  چیست؟".

این مجموعه اظھارات وقتی در کنار ھم 
قرار داده شوند، آن گاه دیگر مجموعه ای 
نامتجانس و غیر قابل فھم را تشکیل می 
دھند که قاعدتاً برنامۀ بلندمدت جمھوری 
اسلامی برای تولید انرژی بر آن استوار 
است؛ برنامه ای که به این ترتیب ابھام 

کیف تأمین منافع بزرگ مترتب بر آن کم و 
  ملی است.

  ----------------------  
  آنلاين - *يادداشت سیاسی کار

  به لینک زیر نگاه کنید: -]١[

http://www.washingtonpost.com/wo
rld/middle_east/oil-producing-iran-

looks-to-solar-to-light-
future/2014/07/01/05c06924-00f8-

11e4-b203-f4b4c664cccf_story.html  

زھای پایانی تیرماه، اعتبار ھفتۀ آینده، در رو
ماھۀ توافق موقت میان ایران و  ۶

بر سر پروندۀ ھسته ای  ۵+  ١کشورھای 
جمھوری اسلامی به سر می رسد. این در 
حالی است که در ھفته ھای اخیر مذاکرات 
سنگین و فشرده ای برای نیل به توافقی 
جامع و قطعی میان طرفھای نامبرده جریان 

پایان تیر توافق قطعی  داشته اند. آیا تا
حاصل خواھد شد؟ این سؤال مرکزی 
کنونی پیرامون مذاکرات جاری است، و 
اظھارات خامنه ای در روز دوشنبۀ گذشته، 
یعنی تنھا دو ھفته مانده به پایان اعتبار 
توافق موقت، موجب حدّت آن نیز شده 

این حدت از آنجا ناشی می شود   است.
اطلاعات تفصیلی که تا کنون طرفین از دادن 

در بارۀ روند و مضمون مذاکرات و از 
موافقتھای حاصله و مخالفتھای باقیمانده 
پرھیز داشتند. پس سخنان خامنه ای را که 
متوجه بعضی اختلافات باقیمانده اند، صرف 
نظر از بیان غیردیپلماتیک آنھا، چگونه باید 
فھمید؟ سخنانی برای تسھیل توافق 

نده، یا برای ترسیم قطعی در فرصت باقیما
حداقلی اما در فرصت  –مطالبات حداقلی 

باقیمانده غیر قابل توافق و بنابراین برای 
مذاکرات بعدی پس از تمدید توافق موقت، 

 یا نوعی بازی مرسوم پیش از مذاکرات؟
واقعیت این است که در این ھفته ھای 
پایانی باقیمانده از اعتبار توافق موقت، ھنوز 

روشن مشخصی برای نیل به چشم انداز 
  توافق قطعی وجود ندارد. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

از این رو سخنان بالاترین مقام در جمھوری 
اسلامی، اگرچه دشوار، اما قابل فھم اند. 
خواه این سخنان تلاشی تلقی شوند برای 
رسیدن به توافق در ھمین دور از مذاکره؛ 
یا اقدامی برای ترسیم چارچوب عمومی 

جمھوری اسلامی برای دور بعدی مطالبات 
مذاکره پس از تمدید اعتبار توافق موقت؛ یا 
حتی صرفاً مانوری "پیشامذاکراتی" برای 
بالا نمایاندن کف مطالبات و ایجاد ابھام در 

  برداشتھای طرف مقابل از کف مطالبات. 
اما اگر این سخنان را در متن مجموعه 
اظھارات و ادعاھای تاکنونی جمھوری 

می در بارۀ نیازھای ایران به غنی اسلا
دو  -سازی در نظر گیریم و در پرتو یکی

اظھار و رویداد دیگر در ھمین ارتباط و در 
روزھای اخیر قرار دھیم، آن گاه این سخنان 
به واقع غیر قابل فھم اند و تصویری که از 
برنامۀ بلندمدت جمھوری اسلامی برای 
 تأمین انرژی به دست می دھند، تصویری

  گنگ و کدر است.
خامنه ای نیاز ایران به غنی سازی را از 

ھزار "سو" (مخفف  ١٩٠زبان مسئولان 
Seperative Work Unit  به معنای واحد کار

مجزا) در سال اعلام می کند و تصریح دارد که 
"ممکن است این نیاز مال امسال و دو سال 
دیگر و پنج سال دیگر نباشد، اماّ این نیاز 

است." علی اکبر صالحی  قطعى کشور
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، یعنی یکی 
از معتبرترین مسئولان مورد نظر خامنه ای، در 
مصاحبه با خبرگزاری فارس و در توضیح ھمین 
سخنان می گوید: "نیاز ما برای یک فاصله 
زمانی مورد توافق، ھشت ساله آینده برای 
 تامین سوخت نیروگاه اتمی بوشھر، حدوداً 

ھزار "سو" است تا بتوانیم پس از پایان  ١٩٠
این نیروگاه،  این قرارداد، سوخت مورد نیاز

راکتور آب   راکتور تحقیقاتی تھران و ھمچنین
سنگین اراک را تامین کنیم". او سپس با 

ھای بلندمدت جمھوری   اشاره به برنامه
ای  ھای ھسته نیروگاه  اسلامی برای تاسیس
باید برای تأمین مطمئن جدید می افزاید: "ما 

ھا پیش  سوخت مورد نیاز این نیروگاه
ھای لازم را انجام دھیم و این بدان معنا  بینی

تمام سوخت خود را در   نیست که بخواھیم
و اگر شرایط عادی باشد  داخل تولید کنیم

توانیم بخشی از سوخت مورد نظرمان را  می
  از خارج وارد کنیم".

  پس صالحی:

کند که در سالھای آینده رآکتور  اعلام می اولاً 
"آب سنگین" اراک نیز به اورانیوم غنی شده 
نیاز دارد؛ به عبارت دیگر مستتراً اعلام می 
کند که بر سر این که رآکتور مذکور به رآکتور 
آب سبک تبدیل شود، توافق شده است؛ زیرا 
رآکتور آب سنگین به اورانیوم غنی شده نیاز 

توافقی صورت گرفته  ندارد. البته اگر چنین
  باشد باید از آن استقبال کرد.

تصریح می کند که در شرایط عادی می  ثانیاً 
توان بخشی از سوخت ھسته ای مورد نیاز را 
از خارج وارد کرد. بیائیم اظھارات تاکنونی در 
مورد ضرورت "خودکفائی اجرائی" در امر تأمین 
سوخت ھسته ای را تماماً به دوران احمدی 

نسبت دھیم. نیز مفروض گیریم که نژاد 
صحبت بر سر مذاکراتی است که ھدف شان 

  عادی کردن شرایط است.
بنابراین با توفیق مذاکرات، وارد کردن بخشی  

از سوخت ھسته ای از خارج کشور نه تنھا 
تابو و خطا نخواھد بود، بلکه مدنظر مقامات 
ایران نیز ھست. می ماند این محاسبه که 

انیوم در داخل مقرون به صرفه غنی سازی اور
اقتصادی است یا خرید آن. این محاسبه 
پیشتر انجام شده است: برای غنی سازی 
مقرون به صرفه باید از ظرفیتھای غنی سازی 
میلیون واحدی برخوردار بود. بنابراین در شرایط 
عادی ایران می تواند تمام اورانیوم غنی شده 

تر از ھزینه مورد نیاز را ھم، با ھزینه ای کم
  ھای "غنی سازی بومی" از خارج وارد کند.

نکته ای را که خامنه ای نیز به آن اشاره ثالثاً 
دارد، مشخصتر بیان می کند: "این نیاز مربوط 
می شود به پس از پایان قرارداد با روسیه 
برای تأمین سوخت نیروگاه بوشھر، یعنی پس 
از ھشت سال دیگر". اما آنچه مفھوم نیست، 

ین است که مذاکره کنندگانی در کار مذاکره ا
برای عادی کردن شرایط باشند، در آن شرایط 
عادی بتوان اورانیوم غنی شده را با ھزینه ای 
کمتر از خارج وارد کرد، و با این وجود گره 

ابھام اما در این جا این 
است که "با داشتن این 
سمت استراتژیک انرژیائی 
جدید، که بر پایۀ آن می 
توان در عرض مدتی کمتر 

سال تمام استراتژی  ١٠از 
مبتنی بر انرژی ھسته ای 
را درنوردید، توضیح مقامات 
برای تداوم استراتژی 
مبتنی بر انرژی ھسته ای 

 چیست؟

در شرایط عادی ایران می تواند 
تمام اورانیوم غنی شده مورد 
نیاز را ھم، با ھزینه ای کمتر از 
ھزینه ھای "غنی سازی بومی" 

 داز خارج وارد کن

http://www.kar-online.com/node/8163
http://www.kar-online.com/node/8163
http://www.washingtonpost.com/world/middle_east/oil-producing-iran-looks-to-solar-to-light-future/2014/07/01/05c06924-00f8-11e4-b203-f4b4c664cccf_story.html


ماە ب مراکز پلیس نشان شکست  ھزار زن طی س ٩٠٠جلب 
  *سیاست حجاب اجباری است!

 علی صمد
  

         
  

  ١۵ صفحه  ١٠ شماره                             

 موضوع نوع پوشش شھروندان و بویژه
زنان و دختران جوان، بحت درباره حجاب 
و برخورد با آنچه که از سوی حکومت 

شود، ھمواره در   "بدحجابی" نامیده می
سال گذشته  ٣۵جمھوری اسلامی در 

با شدت و حدت زیادی وجود داشته 
است. اما این بار نوع برخورد با "بدحجاب 

تر از   ھا" به نظر می رسد بسیار جدی
ھا و ھفته ھای قبل شده و در روز

گذشته ھنوز پوشش زنان ايرانی، به 
نماينده اصولگرای  ١٩٠دغدغه اول 

روسای قوه  ،مجلس شورای اسلامی
قضائیه، امامان جمعه، گروه ھای تندرو، 
صدا سیما و بخشی دیگر از وسائل 

است.  ارتباط جمعی کشور، تبدیل شده 
فشار و آزار و اذیت علیه زنان و دختران 

گسترش یافته و اعمال جوان بسیار 
تبعیضات علی زنان حتی در میادین 
ورزشی ھمچنان دنبال می شود و 

برای جلوگیری از   نیروھای انتظامی
ورود زنان ب اماکن ورزشی گسیل می 

 شوند. 
آخرین سخنان رئیس قوه قضائیه و 

برخوردھای جدی  دادستان كل كشور، از
تر با "بد حجاب ھا" خبر می دھد. آنان 

تشبیه "بدحجابی" به جرائمی ھمانند با 
دزدی و جنايت، از نیروی انتظامی 
خواسته اند با "مجرمان" برخورد قاطع 

  کنند.!
ھمراە با این فشارھای فزایندە، وزیر 
کشور دولت حسن روحانی ک به منظور 

راجع   پاسخگویی به سوالات نمایندگان 
ب مسئل حجاب به مجلس شورای 

د، آماری را راجع اسلامی فرا خوانده ش
ب برخورد با "بدحجابی" در مجلس ب 
نمایندگان ارای داد، ک حکایت از 

سیاست تحمیل حجاب    شکست
اجباری بر زنان دارد. وزیر کشور با 
استناد ب آماری ک توسط نیروھای 
انتظامی تھی شدە گفت:" بنا به 
گزارش نیروی انتظامی که طی سه ماه 

ظامی به ھیجده اول امسال، نیروی انت
خانم برای بد حجابی تذکر  ٧٨۵ھزار و 

نفر را بازداشت  ۶٢٩داده و ھشت ھزار و
خانم  ١۵٧کرده است. در این مدت 

توجیه یا مجبور به تعویض لباس و اخذ 
نفر به  ۴۵تعھد شده اند، ھمچنین 

مالک   ٧٧٠و به سه ھزار و   دادسرا رفته
ماشین تذکر داده شده و نیز با پنج ھزار 

خودرو ناھی عفاف و حجاب  ۶٧٢و 
برخورد شده است". او در ادامه گفت 
:"بر اساس گزارشی که صبح امروز به 

ھزار نفر به  ٢٢٠دستم رسید، تاکنون 
نیروی انتظامی برده شده و از آنھا تعھد 
گرفته شده است. این اقدام باعث باز 

ھا و  ھزار نفر به کلانتری ٩٠٠شدن پای 
تأثیر این حضور در دادسراھا شده است. 

آینده این خواھد بود که حسن سابقه 
برای اشتغال و تحصیل این افراد صادر 

  نخواھد شد".
پدیده حجاب بیش از سه دھه است که 
توسط حکومت اسلامی ایران از طریق 
اعمال زور، بر زنان و جامعه تحمیل شده 

است. در این سالھا زنان و دختران جوان نه 
نتخابی را در نوع پوشش تنھا حق ھیچگونه ا

خود، نداشته اند بلکه آنھا اغلب با جداسازی 
ھای جنسیتی و محدودیت آمد و شد در 

  فضاھای عمومی مواجه شده اند.
در سه دھه گذشته در برابر این تحمیلات و 
تبعیضات، دختران و زنان جوان به اشکال 
گوناگون از طریق کمپین ھا و براه اندازی 

توانسته اند با گذشتن از  کارزارھای مختلف،
خط قرمزھا، سیاست حاکمیت در این زمین 
را دچار چالش کنند. تنھا در طی دو سال 
گذشته، در برخورد نیروھای انتظامی با "بد 
حجابی" ھزاران نفر از زنان و دختران جوان 
بازداشت و صدھا ھزار نفر از آنھا توسط 

نیروھای انتظامی جلب و جھت تنبیه و  
تذکر و تعھدات عجیب و غریب به مراکز  گرفتن

پلیس برده شده و به اشکال گوناگون مورد 
تھدید و آزار و اذیت واقع و جریم شدەاند. 

کسب و کار و  افزون بر آن ھزاران محل 
شرکت خصوصی در کشور زیر عنوان عدم 
رعایت مقرارت حجاب توسط مشتریان و 
کارکنانشان کار و کسب شان تعطیل شده 

    است.
زنان و دختران ھمانطور ک آمار  با این احوال

بازداشت ھا ھم بخوبی آنرا بازتاب می دھد، 
فشار ھا و تھدیدات نشدە و روز ب  مرعوب 

روز بیشتر ب سرپیچی از مقررات حجاب 
روی می آورند و   اجباری و دیگر محدویت ھا

ب اشکال مقتضی از طریق راه اندازی کمپین 
ختلف علی آن اعتراض و ھا و کارزارھای م

  مبارزە می کنند.
شواھد بسیاری این واقعیت را تائید می کند 
که تاکنون ادامه برخوردھای خشونت آمیز 
ارگان ھای انتظامی جز ایجاد نارضایتی و 
افزایش اعتراض زنان نتیجه دیگری را نصیب 
جمھوری اسلامی نکرده است و با گذشت 

لوب سال حکومت نتوانست حجاب مط  ٣۵
    خودش را در جامع جا بیندازد.

ضربه شلاق یا دو ماه حبس برای  ٧۴
  زنان بدحجاب

 ١٣۶٣مجلس شورای اسلامی ایران در سال 
قانون مجازات اسلامی را به تصویب رساند. 
به موجب این قانون ھر کس در انظار عمومی 

ضربه شلاق  ٧۴حجاب را رعایت نکند، به 
ون تعزیرات قان ١٠٢محکوم خواھد شد. ماده 

اولین قانونی بود که در خصوص پوشش زنان 
در جمھوری اسلامی به تصویب رسید؛ که در 

 ۶٣٨حال حاضر به صورت تبصره ای به ماده 
 ١٣٧۵قانون مجازات اسلامی مصوب سال  

  اضافه شده است.
قانون مجازات   ۶٣٨به موجب تبصره ماده 

اسلامی:"ھر کس عملاً در انظار، اماکن 
معابر تظاھر به عمل حرامی کند عمومی و 

روز تا دو  ١٠علاوه بر کیفرعمل به حبس از 
ضربه شلاق جریمه می شود و اگر  ٧۴ماه یا 

مرتکب عملی شود که نفس آن عمل دارای 
کیفر نباشد ولی عفت عمومی را جریحه دار 

 ٧۴روز تا دو ماه یا  ١٠کند فقط به حبس از 
  ضربه شلاق محکوم می شود".

پوششی" و "بد حجابی" زنان و  موضوع "بد

جوانان مواردی ھستند که در قوانین جزايی 
ايران به عنوان جرم تعريف نشده اند. بنابراین 
وقتی جرمی تعريف نشده باشد، قاعدتاً نمی 
شود با استناد به آن کسی را محکوم و مجازات 
کرد. و اگر کسی را به استناد چنین قوانین 

، در اصل خلاف تعریف نشده ای محکوم کنند
  قانون و غیر قانونی عمل کردەاند.
جمھوری اسلامی ظرف سه دھه گذشته از 
طریق رسانه ھای ارتباط جمعی و نھادھای 
تحت کنترل دولتی مانند تلویزیون، سینما، 

مانند دانشگاه ھا، مدارس،   نھادھای آموزشی
کودکستان ھا، مدارس عالی، کتب درسی، 

زشی، وضع ضوابط و مربیان تربیتی، ساختار آمو
قوانین مراکز مذھبی، نھادھای انتظامی، 
حراستی و امنیتی و ... سعی کرده است 
پوشش مطلوب خودش را بر زنان و جامعه 
تحمیل کند ولی خود آمارھای دولتی نیز نشان 
می دھند که حکومت در انجام این کار ناموفق 

  بوده است.

منظور از طرح "بدحجابی" توسط 
  ست؟اصولگریان چی

محافل سیاسي اصولگرا و راست افراطی 
موضوع طرح پوشش شھروندان زن را نیز در 

قرار داده اند. در  راس لیست فعالیت ھای خود
واقع از عكس العمل ھای افراطی ھا و 
اصولگریان و شرکایشان در ھفته ھای 

چنین استنباط می شود که قصدشان از   اخیر
 عمده کردن مسئله حجاب یافتن مستمسکی
برای حمله به دولت و مقابله با پاره ای 

علی مطھری،  سیاست ھای دولت باشد.
نماینده اصولگرای مجلس که خود از حامیان 
حجاب اجباریست، در عین حال انتقادات مطرح 
شده توسط محافظه کاران تندرو را سیاسی 
می داند و معتقد است وضعیت حجاب نسبت 

است. با به دولت گذشته تغییر چندانی نکرده 
این حال فشارھا و اعتراضات اصولگرا یان و 
بویژە اصولگرایان افراطی به دولت آنقدر افزایش 
یافت که منجر به موضعگیری فرمانده نیروی 

خرداد) در یک  ٨انتظامی در پنجشنبه گذشته (
برنامه تلویزیونی راجع به حجاب شد و در 
موقعیتی قرار گرفت ک اذعان کند وضعیت 

ت به دوران دولت گذشته تغییری حجاب نسب
  نکرده است. 

ھمه شواھد فوق حاکی از این است که 
تا  اصولگرایان بد حجابی را بھانه قرار داده اند 

علاوە بر فشار ب دولت، بوسیله آن مانع بر سر 
راه طرح و پیگیری مطالبات دمکراتیک مردم 

  بوجود آورند. 
حسن روحانی در زمان انتخابات ریاست 

ھای بسیاری را در  ھا و وعده ری، برنامهجمھو
رابطه با حجاب، مشارکت زنان و رفع تبعیض در 
سطوح مختلف جامعه وعدە داده بود. او وعده 
داده بود که جلو برخوردھای خشن و انتظامی 
با مساله حجاب را خواھد گرفت. روحانی در 

ھایش گفت:" در مقوله  یکی از سخنرانی
ندارد. نمی توان با  فرھنگ بگیر و ببند جایی

  استفاده از پلیس در حوزه فرھنگ کاری کرد. 
اید از طریق کار فرھنگی کارھا را دنبال کنیم. ب

دختران و پسران ایرانی خودشان حجابشان را 
رعایت می کنند و نیازی به کار پلیسی 

  ...  نیست".
  ٧ادامه در صفحه 

 



  
  

  
  
 

    ١۶ صفحه  ١٠ شماره     

... سیاسی فقدان استراتژی  
۴ادامه از صفحه   

رابطه با استراتژی سیاسی در کنفرانس مطرح خواھد شد؟  . چه موضوعاتی در٣
چه استراتژی ھای سیاسی در طیف فعالین اين پروژه مطرح است و نظر شما 

    نسبت به اين استراتژی ھا چیست؟
پاسخ به سومین پرسش بنا به درک من مھمترین و به روزترین موضوع مورد بحث ما در 

جمھوری اسلامی به عنوان مانع اصلی برقراری آزادی، مرحله کنونی مبارزات بر چیدن نظام 
دموکراسی و عدالت اجتماعی ازطریق استقرار یک جمھوری دموکراتیک مبتنی بر جدائی 
دولت و دین در ایران است. شیوه ھا و ابزارھای لازم و در خور این گذار عمده ترین موضوع ھای 

ست اندرکاران این پروژه به طور عمده ما در میان د  دیگری است که در دستور کار می باشند.
با سه طرح استراتژی سیاسی روبرو ھستیم. استراتژی اصلاح طلبانه و تدریجی، استراتژی 

  تحول خواھی و استراتژی دگرخواھی بنیادین.
بنا به شناخت من رژیم حاکم در ایران رژیمی تمامیت خواه، خودکامه و مذھبی است.  

ن از نوع نظام ھای اصلاح ناپذیر در راستای گسترش دموکراسی در اینگونه حاکمیت ھا ماھیت
جامعه به شمار می آیند و از اینرو استراتژی سیاسی اپوزیسیون دموکرات واقعی 
می بایستی در خدمت تدارک و سامان یابی مبارزات فراگیر و ھم جانبه با تکیه بر جنبش ھای 

یران باشد. با تکیه بر این چشم انداز است اجتماعی به منظور تحقق دموکراسی پایدار در ا
به آینده وجود و گسترش آزادی، عدالت اجتماع و دموکراسی داشت و در  که می توان امید

  جھت رھائی از ھرگونه سلطه واستثمار گام برداشت.
 -------------------------  

  است. این مصاحب توسط گروه تبلیغات پروژه وحدت چپ انجام گرفت
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   علیه ھجوم حکومت ...
  ١ادامه از صفحه 

نجام گرفته و نھادھای حکومتی حکومتی ا
ای را برای اعمال این  تلاش گسترده

ھا به قانون در  تبدیل آن ھا و محدودیت
  اند.  پیش گرفته

نمایندگان مجلس در حالی که در مقابل 
عدم استخدام زنان متأھل و اخراج آنان از 

دار شدن، لب  کار در صورت بارداری و بچه
آورند،  میاند و کلامی به زبان ن فرو بسته

ی افزایش مرخصی زایمان را در  لایحه
دھند، روز دیگر  دستور تصویب قرار می

ی مجازات جلوگیری از بارداری را به  لایحه
برند و روزی دیگر با چشم  مجلس می

فروبستن بر خیل زنانی که به خاطر 
محرومیت از داشتن کار و درآمد و تبعیضات 

ان ش ای که این حضرات برای کننده محدود
اند، از روی ناچاری تن به  به وجود آورده

دھند، ریاکارانه علیه  خود فروشی می
شل کردن قانون حجاب اجباری بیانیه و 
برحذرباش صادر می کنند و کف به دھان 

  آورند!  می
ھا  خانه از سوی دیگر، در حالی که وزارت 

از اجرای قانون بازنشستگی پیش از موعد 
ت سر باز ک سال ھا از تصویبش گذش

ی آموزش و  خانه زنند، اما در وزارت می
پرورش برای بازنشسته کردن اجباری و 

کشند.  زود ھنگام معلمان زن نقشه می
وزارت آموزش عالی نیز برای محدود کردن 

ھای  ھا، محدودیت حضور زنان در دانشگاه
کند و رھبر حکم  آمیز وضع می تبعیض

پشت حکم علیه اشتغال زنان صادر 
  ند.ک می

در واقع، بسیاری از اقدامات مانند ابلاغ 
شھرداری تھران، سخنان  ی  نامه بخش

وزیر آموزش و پرورش، اخراج و عدم 
استخدام زنان به دلیل بارداری و تأھل، 
احکام ولی فقیه، قوانین مصوب مجلس، 

ھا و عدم  دانشگاه محدودیت ورود زنان به
ھای کلیدی دولتی و  سپردن پست

آمیز  که تبعیض زنان، به جز اینمدیریتی به 
اند، با بسیاری  و غیرانسانی و غیراخلاقی

از مواد قانون اساسی موجود و قانون کار 
مغایر و متضادند.به عنوان  ١٣۶٩مصوب 

ی شھرداری تھران و  نامه نمونه، ھم بخش

ھم سخنان وزیر آموزش و پرورش در شورای 
ن شھر تھران راجع به زیاد بودن تعداد کارکنا

ی شش  زن آموزش و پرورش، مغایر با ماده
و بند  ۴٣قانون کار به استناد بند چھار اصل 

شش اصل دوم و اصول نوزدھم، بیستم و 
بیست و ھشتم قانون اساسی است که 
اعمال ھر نوع تبعیض و منجمله تبعیض بین 
مرد و زن را رد نموده و زن و مرد را در مقابل 

ر مغایر با طو قانون یکسان دانسته و ھمین
قانون کار ھستند و به  ٧٨، ٧٧، ٧۶، ٧۵مواد 

  تبع این قوانین فاقد اعتبارند.
پیداست که این اعمال ضد قانونی را 

اطلاعی مجریان،  شود به حساب بی نمی
کنندگان قوانین و تدوین کنندگان  وضع

ھای این چنینی از قانون کار و  نامه بخش
قانون اساسی گذاشت. ھم رھبر، ھم 

یندگان مجلس و ھم اعضای شورای شھر نما
قدر  تھران و وزیر آموزش و پرورش، ھمگی آن

راجع به قوانین احاطه و شناخت دارند که 
شان حتی مخالف بسیاری از  بدانند اقدامات

  قوانین خودشان است.
کدام از  جاست که ھیچ ولی مشکل این 

یک از قوانینی  مسئولین، از صدر تا ذیل، ھیچ
د به سودشان نباشد، را که صددرص

تابند. به عبارتی قوانین محدود مثبتی  برنمی
ی شرایط و توازن  را که به ناچار و به واسطه

اند،  قوا در گذشته وارد قانون اساسی کرده
ھای متحجرانه و  کنار گذارده و بخش

آمیز و مغایر با حقوق مردم در قانون را  تبعیض
دو شان سازگار است،  که با منافع و امیال

ھا را به صورت  دستی چسبیده و آن
  کنند. گزینشی اجرا می

ی  رسد افزایش فزاینده به نظر می
ھا علیه زنان که به دنبال  محدودیت
ای علیه حق اشتغال  ھای خامنه سخنرانی

زنان و فرمان افزایش جمعیت شروع گردیده، 
ی اجرای  در راستای فراھم کردن زمینه

و برای  فرمان افزایش جمعیت ولی فقیه
مقابله با سونامی بیکاری، از طریق بیکار 
کردن و به خانه فرستادن زنان است. اما 
واضح است که نه زنان به آسانی تن به 

نشینی خواھند داد و نه سھم زنان در  خانه
قدر زیاد است که بشود به فرض  بازار کار آن

محال تن دادن زنان به آن، بشود سونامی 
  بیکاری را مھار کرد.

که سیاست پرتضاد و  به ھر روی، گذشته از این
تناقض افزایش جمعیت به دلایل متعدد 
پیشاپیش محکوم به شکست است، ولی این 

گرایانه به رغم مخالفت شدید  ھای واپس تلاش
ھا، با تدابیری که توسط نھادھای  زنان ایران با آن

شان  برد زورمندانه حکومتی جھت پیش
ر سطح مخالفت چه د اندیشیده شده، چنان

ھای  صرف باقی بماند و با مقاومت و واکنش
نشود و  رو ی مقتضی و به موقع روبه گسترده

خنثی نگردد، سھم ناچیز زنان از بازار کار را که 
درصد است،بیش از ١۵تر از  در حال حاضر کم

تنزل خواھد داد، قدرت خرید و سطح   پیش 
 آورد، به فقر ھای را پایین می زندگی خانواده

 - و پیشرفت اقتصادی  زند، توسعه دامن می
اجتماعی را مختل، نابرابری و تبعیض را افزون و 

اجتماعی زنان را محدودتر از  -استقلال اقتصادی
  کند. حال حاضر می

ھای  ی این نتایج منفی، مغایر با وعده ھمه 
پیشین روحانی و اظھارات اخیر وی راجع به 

  ی زنان است. حقوق و مطالبه
ی  نامه وزیر آموزش و پرورش و بخش سخنان

که اخراج و  توان جز این شھرداری تھران را نمی
استخدام زنان در مؤسسات رسمی کلید خورده 

  است، تعبیر کرد. 
آمیز،  سخنان وزیر آموزش و پرورش واقعاً تبعیض

غیرقانونی و یقیناً خلاف انتظار زنانی است که 
نقش زیادی در انتخابات با رأی دادن به روحانی، 

آمیز و  در پیروزی او داشتند. این سخنان تبعیض
علیه حقوق زنان است، زیرا اگر آموزش و 
پرورش با ازدیاد نیرو روبروست و دولت به فکر 

خانه است، به چه دلیل  تعدیل نیرو در این وزارت
ی زیاد بودن  و بر اساس کدام قانون، به بھانه

ن زن کارکنان زن، برای بیرون کردن کارکنا
کنند؟ و اگر منظور از این طرح،  چینی می زمینه

اخراج و بازخرید و جایگزین کردن مردان با زنان 
شکنی، تبعیض، ظلم  است، نام دیگری جز قانون

  شود نھاد. و خلف وعده بر آن نمی
زنان انتظار دارند که دولت به جای ایجاد 

شان، آن  ھای تازه بر سر اشتغال محدودیت
انونی و غیرقانونی را که مانع ھای ق محدودیت

حضور مؤثرشان در بازار کار گردیده و مغایر با 
المللی کار  ھای بنیادین سازمان بین کنوانسیون

ھستند، مرتفع کند تا به نسبت سھم نیز 
  شان، در بازار کار نقش داشته باشند. جمعیتی
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